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India

1.  Administration Report of the North West 
Frontier Province 1929-1930.  
 

1st Ed., [iv]+iii+x+79+iiipp. Printed 
& Published by the Manager, 
Govt. Printing & Stationery, Book 
Depot & Forms Store, North West 
Frontier Province, Pehawar, for 
The Govt. of India Central 
Publication Branch, Calcutta. 1931 
This edition includes notes on 
Frontier Affairs for the year under 
review, notes on Political matters, 
Crime & Border Defence, Police, 
Frontier Constabulary, Levies, 
Jails, &c. Also sections on 

statistics, protection, land administration &c. Orig. printed 
paper covd. boards with red cloth backstrip, near fine & 
rare (150 copies printed).  [Ref: 66902] £85

2.  Administration Report of the North West 
Frontier Province 1931-1932.  
 

1st Ed., [iv]+v+79+iiipp. Printed & 
Published by the Manager, Govt. 
Stationery & Printing, North-West 
Frontier Province, Pehawar. 1934 
This edition includes notes on 
Frontier Affairs for the year under 
review (which includes the Afridi 
Red Shirt rebellion, &c.), notes on 
Political matters, Crime & Border 
Defence, Police, Frontier 
Constabulary, Levies, Jails, &c. 
Also sections on protection, public 

health, land administration &c. Orig. printed paper covd. 
boards with green cloth backstrip, near fine & rare (130 
copies printed).  [Ref: 66903] £85

3.  Afghanistan & N.W. Frontier Province. Sheet 
No. 38 N/4  Kabul Province. Khyber. 
 

Fldg. paper map, 3rd 
(Revised) Ed., 65x44cm 
approx., revised edition 
published under the 
direction of Col. E.A. 
Tandy, RE, Surveyor 
General of India. 1925 
For Official Use Only. The 
NWF from the Kabul River 
top left, south to Landi 

Kotal. the Zakka Khel country, &c., including the Khyber 
Railway, &c. VG.  [Ref: 66912] £35

4.  The Armies of the Native States of India. 
 

Reprinted by Permission from "The 
Times," 1st Ed., viii+172pp., fldg. 
map. Chapman & Hall.  1884 
The armies of the Mahratta, 
Mahomedan, Hindu & Frontier 
states. Orig. red cloth, gilt & black. A 
little chipped & worn, generally VG & 
uncommon.  [Ref: 66835] £35

5.  General Rules for the Guidance of the 
Establishment of the Small Arms Ammunition 
Factory, Kirkee. 1883.  
 

1st Ed., [ii]+30pp. Bombay: Printed at 
the Education Society's Press, 
Byculla. 1883 
Listing the various Departments, 
rules for Storekeepers, Gatekeepers, 
Rules to be observed in case of Fire, 
&c. Contemp. ownership inscrip. of 
T.R.A.G. Montgomery, Lieut., 
Bombay Staff Corps. Note: Thomas 
Roger Arundel Gayer Montgomery 
was born 1857, commissioned 1878 

Cheshire Regt., transferred to IA 1880, Capt. 1889 
Commissariat Dept., retired as Major, 1902. Contemp. 
blue straight grain morocco, VG. Se illustration on our 
website. [Ref: 66906] £50

6.  In Memory 1857. The Golden Commemoration 
of the Indian Mutiny Veterans at the Albert Hall Dec. 
23rd 1907.  
 

Orig. dec wraps., 42pp. No 
imprint/date. Contemp.  
Souvenir of the event including 
details of the commemorative 
parade & dinner plus lists of 
some hundreds of surviving 
officers & men, not all of whom 
attended the event. The list of 
officers is alphabetical & the 
lists of other ranks alphabetical 
within regimental lists. It has 
lost its ribbon tie o/w near fine 

example which includes loosely inserted Menu Card 
(Mock Turtle soup etc.). Attractive & scarce survival 
including "the most complete & trustworthy" list of 
surviving veterans "that has ever been issued…"   [Ref: 
66907] £95
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https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66906
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7.  Narrative of the Indian Revolt from its Outbreak 
to the Capture of Lucknow by Sir Colin Campbell.  

Illustrated with Nearly Two 
Hundred Engravings from 
Authentic Sketches. 1st Ed., 
iv+452pp., approx. 200 engravings 
+ fldg. map in end-pocket. George 
Vickers. 1858 
Contemp. account with detailed 
contents listing & list of engravings 
bound in at front. Much of value & 
a useful source of contemp. 
illustration. Later (c.1960s) half calf 
with marbled paper covd. boards, 

some edges of leaves frayed, generally sound & 
complete, with the fldg. map, which was separately sold 
& rarely present.   [Ref: 67187] £65

8.  Operations in Waziristan 1919-1920.  
 

Compiled by the General Staff, 
Army Headquarters, India. 2nd 
Ed., viii+194pp., 1 of 3 fldg. maps. 
Delhi: Govt. Central Press.  1923 
Official account (including precis 
of operations 1860-1918) with 
valuable orders of battle &c. This 
cheaper edition in printed boards 
was issued without all but three of 
the illus., panoramas & maps of 
the 1st Ed., however this copy 
retains only one of the three fldg. 
maps (the general map of 

Waziristan), hence offered as an inexpensive text, VG 
ex-IWM with withdrawn stamp. 1900 copies printed & still 
scarce.  [Ref: 66876] £65

9.  Peshawar & Surrounding Country. Scale 1-inch 
= 1 Mile.  
 

Fldg. coloured map, printed on 
paper, laid down on linen, 
105x84cm approx. Published under 
the direction of Brig. R.H. Thomas, 
DSO, Surveyor General of India. 
1930 
Excellent coloured map cut into 
compartments & laid down on linen 
backing with paper covers to rear & 
front, the latter with printed details 
& contemp. ink ownership inscrip. 
of 2nd Lt. J.W. Lane, feint ink oval 

ink stamp of an artillery battery & legend Lieut., Brigade 
Intelligence Officer. Good scale map of the Mohmand 
country, Kabul River, Peshawar (showing Cantonments, 
&c.) & further south. Somewhat serviceworn, generally 
VG.   [Ref: 66911] £45

10. ALDER (G.J.) British India's Northern Frontier 
1865-95: A Study in Imperial Policy.  
 

1st Ed., xiii+392pp., 3 maps. 
Published for The Royal 
Commonwealth Society by 
Longmans. 1963 
The Northern Frontier being 
Turkestan, Kashmir, the Upper-
Oxus Frontier of Afghanistan, &c. 
Orig. blue cloth, gilt, VG & scarce.  
[Ref: 66883] £45

11. BATES (Crispin) et al. Mutiny at the Margins: 
New Perspectives on the Indian Uprising of 1857. 5 
Vols., I: Anticipations & Experiences in the Locality; 
II: Britain & The Indian Uprising; III: Global 
Perspectives; IV: Military Aspects of The Indian 
Uprising; V: Muslim, Dalit & Subaltern Narratives.  
 

5 vols., 1st Eds., each vol. c.240pp. 
VG in dws. Sage Publications. 
2013-2014  
A modern scholarly contribution to 
the records of the Indian Mutiny (or 
Uprising), Vols. I-V of six., 
containing essays by numerous 
historians/writers on some hitherto 
(or now properly assessed for the 
first time) aspects of the events of 
185-58. Much interesting matter. 5 
Vols., all VG in dws, several now 

scarce.  [Ref: 66850] £145

12. BONARJEE (P.D.)  A Hand Book of the Fighting 
Races of India. 
 

1st Ed., xii+228pp., fldg. table 
('Shewing the Traditional 
Classification of the Pathan & 
Afghan Tribes'). Calcutta: Thacker, 
Spink & Co. 1899 
Standard work containing much of 
value on the so-called martial 
races ( with chapters on Pathans, 
Baluchis, Punjabi Mahomedans, 
Sikhs, Gurkhas, Dogras, Jats, 
Aboriginal Tribes, Fighting Races 
of South India, Garhwalis, 

Hindustani Mahomedans, Rajputs, Miscellaneous Tribes 
& Mahrattas, plus Apendix on Sub-Divisions of the 
Principal Pathan Tribes): "I have attempted to give a brief 
sketch of the history, ethnology, customs,. 
characteristics, etc./, of the fighting races of India, so as 
to give the young British officer an idea of the material of 
which the native army is composed" - author's Preface. 
Orig. mustard cloth, titled in red to front & spine, 
somewhat soiled but VG & scarce.  [Ref: 66836] £75

https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67187
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67187
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67187
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66876
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66911
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66911
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66883
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66883
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66883
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66850
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66850
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66850
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66850
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66850
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66850
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66850
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66836
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66836
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66836
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66836
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67187
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66876
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66911
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66883
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66850
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66836
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13. DAVEY (Cyril J.)  A Handbook to the North-West 
Frontier (Including Jhelum, Rawalpindi and Hazara 
Districts). With historical & directory information & 
notes on all places of interest.  

Orig. Printed wraps., 92pp. (+ 
viiipp. adverts). Madras: Diocesan 
Press.  1942 
A very handy booklet containing  a 
history of the NWF region & a 
guide to the towns & cities, their 
amenities, &c. Orig. printed wraps., 
VG.  [Ref: 66904] £25

14. DAVID (Saul) The Bengal Army & The Outbreak 
of the Indian Mutiny.  
 

1st Ed., 399pp., 39 tables. VG in 
dw. Delhi: Manohar. 2009 
Scholarly study of the Sepoys' 
grievances over pay & conditions, 
career prospects & relations 
between the enlisted men & their 
British officers. VG in dw.  [Ref: 
66863] £15

15. DAVIES (C. Collin, PhD.)  The Problem of the 
North-West Frontier 1890-1908, With a Survey of 
Policy since 1849. 
 

2nd Ed, revised & enlarged, 
xviii+220pp., 3 fldg. maps. London: 
Curzon Press & NY: Barnes & 
Noble. 1975 
Power-play on the NWF at a crucial 
period. Standard study, based on 
official documents & sources, 
originally published in 1932 by 
Cambridge Univ. Press & this 
edition revised up to Partition in 
1947. Orig. yellow cloth, gilt, VG in 
dw.  [Ref: 66875] £45

16. DE RHE PHILIPE (George William) & IRVING 
(Miles) Soldiers of the Raj.  
 

Facsimile reprint of 2 parts 
originally published in 1910 & 
1912, 189 & 386pp., 6 photos. 
VG in dw. LSE. 1989 
Valuable hardback reprint of two 
volumes first published by Govt. 
of India. Part I contains 
inscriptions on tombs & 
memorials to Europeans in the 
Punjab, NWF Province, Kashmir 
& Afghanistan, while Part II 
consists of extensive 
biographical details of some 
1100 officers & others whose names are recorded in 
Part I. VG in rather loose dw.  [Ref: 66857] £35

17. DEVELIN (Sgt.-Major, RE)  Views in Chitral 
Taken during the Advance of the 3rd Brigade of the 
Chitral Relief Force under the Command of 
Brigadier-General W.F. Gatacre, D.S.O., by Sergeant-
Major Develin, R.E., 1895. 
 

1st Ed., [iv]+18pp. 
letterpress 
followed by 127 
fine full page 
photogravure 
plates (including 
four fldg. 
panoramas), 
oblong 4to. 
Maclure & Co. 
Contemp.  

The story of the 1895 campaign for the Relief of Chitral 
in letterpress, reproducing Despatches of Gen. Low 
(commanding Chitral Relief Force), Capt. Townshend & 
Col Kelly (32nd Pioneers, commanding Gilgit Force), 
including Orders of Battle, statements of casualties & 
recommendations for awards, followed by the 127 finely 
produced plates from photos. taken by Sgt.-Major 
Develin, RE, Bombay Sappers & Miners, who 
accompanied the 3rd Brigade as Photographer. These 
exceptionally fine plates include views of all the 
geographical features traversed by the 3rd Brigade, 
including the Malakand Pass, Swat Valley, Lowari Pass, 
Ashreth Valley, Chitral River, Valley & Fort &c. (many 
showing troops on the march &c.), also regimental & staff 
groups, encampments, bridges, graves & other subjects. 
A very fine & rare compilation. Orig. red cloth, 
blindstamped boards, gilt title to front, 2-inch split to sp., 
one small blemish to front, minor rubbing & sl. fading to 
cloth, o/w nice copy & rare with ink inscrip. to tp: "H.S. 
Davey from W.G. 26.9.96" (recipient was Captain, later 
Lt.-Col., CMG, Hon. H.S. Davey, 18th Hussars & the 
giver presumably General Gatacre.)  [Ref: 67128] £1650

https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66904
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66904
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66904
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66904
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66904
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66904
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66863
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66863
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66863
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66875
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66875
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66875
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66875
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66875
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66857
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66857
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66857
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67128
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67128
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67128
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67128
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67128
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67128
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67128
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66904
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66863
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66875
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66857
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67128
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18. EDWARDES (Major H.B., CB)  A                       
Year on the Punjab Frontier in 1848-49.  

Reprint of 1851 1st Ed., 2 Vols., xi+608 & 
511pp., b/w frontis. in Vol. I, col. frontis. in Vol. 
II, 5 plates, fldg. map, 2 plans, facsimile letter. 
Lahore: Printed Under the Authority of the 
Govt. of West Pakistan. 1963 
Classic work on a very turbulent era in 
Anglo-Indian frontier history: Edwardes, then 
just 30 years old, commanded a large 
irregular force in a successful campaign 
against Mulraj & his rebels, defeating them in 
the field & holding on until the arrival of Gen. Whish who 
completed the operations with the capture of Multan. 
Good quality reprint organised by the Govt. of West 
Pakistan, orig. red cloth, gilt, VG thoroughout & rare in 
any edition. This version includes the complete original 
text, fldg. map, plans, &c.  [Ref: 66885] £145

19. FORREST (G.W., CIE)  Selections from the 
Letters, Despatches & Other State Papers preserved 
in The Military Department of the Government of 
India 1857-58. Vol. III: Lucknow & Cawnpore. 
 

Facsimile reprint of 1902 1st Ed., 
[v]+[158]+ccclxii+xxiv+xxxii+xxvii 
+xxx+xxxv+cxcvpp. (i.e. some 
868pp. in all). New Delhi: Asian 
Educational Services. 2000 
One of four volumes of superb, 
detailed primary source material, 
this containing Outram's defence of 
the Alumbagh & Sir Colin 
Campbell's capture of Lucknow, 
including despatches, contemp. 
military reports, copies of signals, 

detailed casualty lists &c. Also contains a detailed 
investigation of the events at Cawnpore including 
testimony from around a dozen survivors including native 
soldiers & English officers' wives. Various returns &c. 
together with a comprehensive index. Original edition 
rare: this reprint VG in durable rexine.  [Ref: 66908] £65

20. FORREST (G.W., CIE)  Selections from the 
Letters, Despatches & Other State Papers preserved 
in The Military Department of the Government of 
India 1857-58. Vol. IV: Jhansi, Calpee, Gwalior. 
 

Facsimile reprint of 1912 1st Ed., 
[iii]+vii+172+177+cxix+lxxviiipp., fldg. 
map in endpocket. New Delhi: Asian 
Educational Services. 1997 
One of four volumes, this covering 
events at Jhansi, &c. Various 
papers, returns &c. are included, 
together with a comprehensive 
index. Original edition very rare: this 
reprint VG in durable rexine, gilt.  
[Ref: 66909] £65

21. HILL (S.C.)  Yusuf Khan: The Rebel 
Commandant.  
 

1st Ed., xii+320pp., frontis., sketch, 3 
maps, 2 plans. Longmans.  1914 
Indian leader who fought for 'John 
Company', notably at Trichinopoly 
1752-54 & the siege of Madras 
1758-59, made governor of Madura & 
Tinnevely he rebelled, however, & the 
British hanged him in 1764. Orig. red 
cloth, gilt, litle rubbed & worn, sound, 
near VG.  [Ref: 66833] £25

22. HOLDICH (Col. Sir T.H., KCIE, CB)  The Indian 
Borderland 1880-1900.  
 

1st Ed., xii+402pp., 22 plates, fldg. 
map. Methuen. 1901 
Campaigns & activities on the NWF 
from 2nd Afghan War on, inc. 
activities of the Russo-Afghan 
Boundary Commission, the Durand 
Boundary, events in Baluchistan & 
Persian Gulf, &c. Based on personal 
experience of the NWF with the 
Indian Survey Dept. from the 2nd 
Afghan War to Tirah 1897 & after. Orig. red cloth, gilt, 
ex-lib., sp. worn, eps renewed, sound.  [Ref: 66882] £35

23. HUTCHINSON (Col. H.D.)  The Campaign in 
Tirah 1897-1898: An Account of the Expedition 
Against the Orakzais & Afridis under General Sir 
William Lockhart, GCB, KCSI. 
 

1st Ed., xvi+250pp., frontis., 20 plates, 
7 maps/plans. Macmillan.  1898 
Good full account of the operations, in 
which the author participated. Includes 
roll of British officers killed & wounded 
& a roll of commanding & staff officers 
during the expedition, noting their 
appointments. Orig. dec. green cloth 
gilt, rather rubbed & worn ex-lib. but 
sound & complete.  [Ref: 66853] £45

24. KAYE (J.W.)  History of the War in Afghanistan. 
From the Unpublished Letters &                       
Journals of Political & Military Officers         
Employed in Afghanistan throughout                       
the entire period of British connexion                         
with that Country. 
 

1st Ed., 2 Vols., xii+660 & vi+690pp. 
Bentley. 1851 
Standard detailed contemporary account 
of the background to & history of the First 
Afghan War, with much interesting detail. 
Worn & renovated copy (notaby tp of Vol. 
I), much later brown cloth, gilt, VG thus & 
an inexpensive copy of the 1st Edition.  [Ref: 66855] £95
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25. KAYE (Sir J., KCSI) & MALLESON (Col., G.B., 
CSI) History of the Indian Mutiny of 1857-58.  

Cabinet Ed., 6 Vols.(inc. 
Pincott's Index in Vol. VI), 
over 2,700pp. in all, maps & 
plans. W.H. Allen & Co.  
1883 
Standard history somewhat 
reworked & reorganised for 
this edition including the 
invaluable Analytical Index 
volume compiled by 
Frederic Pincott. Excellent 

contemp. half morocco, gilt, plum cloth boards, marbled 
end-papers & edges.  [Ref: 66824] £225

26. KEMPTON (Chris) Comp. Duty & Fidelity: The 
Indian Army August 1914-1921. Part I: Divisions; Part 
II: Brigades, N.W. Frontier & Other Theatres; Part III 
[Section 1]: Deployments; Part III [Section 2]: Maps  
 

Set of 4 Parts, 1st Eds., hardback 
edition, x+121pp., ii+120pp., 
ii+88pp. & ii+32pp., 4to, 33 maps. 
Milton Keynes: Military Press. 
2009 
A fine compilation containing 
detailed records of the 
composition & services of al the 
formations of the IA engaged in 
WW1. The fourth & final part 
contains an excellent selection of 
maps reproduced in colour. Orig. 

red rexine gilt, VG. Scarce.  [Ref: 66852] £145

27. LLEWELLYN-JONES (Rosie) Ed. The Uprising of 
1857: The Alkazi Collection of Photography.  
 

1st Ed., 264pp., 4to, fine 
quality photos. throughout, 
several maps. VG in dw. New 
Delhi: The Alkazi Collection in 
collaboration with Mapin 
Publishing.  2017 
168 finely reproduced photos. 
from this superlative private 
collection, with interlinking 
text inc. narrative accounts of 
operations. VG in dw.  [Ref: 
66914] £35

28. LUMSDEN (Gen. Sir P.) & ELSMIE (G.R., CSI) 
Lumsden of the Guides: A Sketch of the Life of 
Lieut.-Genl. Sir Harry Burnett Lumsden, KCSI, CB, 
with Selections from His Correspondence & 
Occasional Papers. 
 

2nd Ed., xvi+333pp., 12 plates, fldg. 
map, 2 plans. Murray.  1900 
Lumsden joined the 59th Bengal 
N.I. in 1838 & served with the 33rd 
N.I. in the Afghan & Sikh Wars 
(wounded at Sobraon); Hazara 
1846; raised the Guides infantry & 
cavalry 1847 for the Punjab Frontier 
Force & was originator of 'khaki' 
uniform for the Indian Army; 
Mohmand 1852; Mission to 
Kandahar 1857-58; Wazir 

Expedition 1860, commanded Hyderabad Contingent 
1862-69 &c. Orig. khaki cloth,little worn, generally VG.  
[Ref: 65813] £65

29. MACMUNN (Lt.-Gen. Sir George)  Vignettes 
from Indian Wars.  
 

1st Ed., x+214pp., col. frontis., 19 
illus., fldg. map. Sampson Low. 1932 
Episodes from various campaigns, 
mostly Victorian era. Orig. black 
cloth, gilt, VG.  [Ref: 66854] £20

30. MACPHERSON (W.C., CSI) Ed.  Soldiering in 
India 1764-1787: Extracts from Journals & Letters 
left by Lt. Colonel Allan Macpherson & Lt. Colonel 
John Macpherson of the East India Company's 
Service. 
 

1st Ed., xxi+413pp., 5 plates, 3 fldg. 
maps. Blackwood. 1928 
Military service including the two 
subjects' journals of Rohilcund & 
Oudh, Rohilla Campaigns 1772-73 
& 1774, further Mahratta Wars 
service &c. Much interesting 
first-hand journal accounts of these 
campaigns. Orig. red cloth, gilt to 
front & sp., sp. gilt dulled o/w VG & 
scarce.   [Ref: 65808] £120
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31. MAINS (Col. Tony) & TALBOT-RICE (Elizabeth) 
Comps. Rifleman to Colonel: The Memoirs of Major 
Gajendra Malla, 9th Gorkha Rifles.   

1st Ed., xxv+115pp., 3 photos. VG in 
dw. New Delhi: Reliance Publishing 
House, Published under the 
Auspices of the General Palit 
Military History Trust. 1999 
Gajendra Malla's memoirs edited by 
Tony Mains & Elizabeth Talbot-Rice: 
he enlisted in the 9th GR & was 
commissioned as a VCO in the 
1930s, KIng's Commission during 
WW2, worked in Intelligence in India 
& Greece (4th Ind. Div.) the 

following Independence with Gorkhas. VG in dw.  [Ref: 
67195] £15

32. OMISSI (David)  The Sepoy & the Raj: The 
Indian Army, 1860-1940. 
 

1st Ed., xx+313pp., map, tables. VG 
in dw. Macmillan Press in 
association with King's College 
London. 1998 
Valuable scholarly study offering 
much on the relationship between 
Indian soldiers & the British Indian 
Army, including recruiting 
strategies, fighting spirit, 
Indianization, &c. Very elusive & VG 
copy in dw of the original hardback 
edition.  [Ref: 66825] £45

33. PRASAD (S.N.) & PAL (Dharm) History of 
Operations in Jammu & Kashmir (1947-48). 
 

1st Ed., xvi+418pp., 34 photos., 
22 fldg. maps. VG in dw. Delhi: 
Ministry of Defence, Gov. of India.  
1987 
Excellent history with equally 
good maps. Roll of awards to all 
ranks. Orig. maroon cloth, gilt, VG 
in chipped dw.  [Ref: 66848] £35

34. RAIT (R.S.)  The Life & Campaigns of Hugh, 
First Viscount Gough, Field Marshal. 
 

1st Ed., 2 Vols., xv+393 & ix+412pp., 
portrait frontis. to each vol., 8 other illus., 
21 maps & battle plans (some fldg.). 
Constable.  1903 
Standard biog. inc. Peninsular War, China 
& long service in India: C-in-C from 1843 
& commanded the army in both Sikh 
Wars. "He is said to have commanded in 
more general actions than any British 
officer in the [19th] century, the Duke of 
Wellington excepted. He was very popular 
with the soldiers" - Buckland, Dictionary of 

Indian Biography. Excellent contemp. half brown 
morocco, sps. richly gilt with raised bands over marbled 
paper sides, VG throughout, Vol. I with neat inscrip. "To 
E.W. Stone on his marriage December 1907 Gough" 
(presumably the 3rd Viscount, 1849-1919), plus loosely 
inserted signature of 1st Viscount on a piece trimmed 
from a letter or document.  [Ref: 65062] £245

35. ROBSON (Brian)  The Road to Kabul: The 
Second Afghan War, 1878-1881. 
 

2nd Ed., 312pp., 37 photos., 14 
maps. VG in dw. Spellmount. 2003 
Deeply researched complete 
history of 2nd Afghan War. VG in 
dw.  [Ref: 66831] £15

36. ROWBOTHAM (Comm. W.B., RN) Ed.  The Naval 
Brigades in the Indian Mutiny 1857-58. 
 

1st Ed., xv+331pp., fldg. map. NRS. 
1947 
Standard history of the three 
brigades, "Shannon" & "Pearl" in 
Bengal & the little-known "Pelorus" 
on the Irrawaddy River. Orig. blue & 
white cloth, gilt, VG.  [Ref: 66843] 
£35
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37. TAYLOR (P.J.O.) Ed.  A Companion to the Indian 
Mutiny of 1857.  

1st Ed., xi+411pp., 47 col. 
photos., num. b/w illus., 2 
maps. VG in dw. Delhi: 
Oxford Univ. Press.  1996 
Compilation of over 1500 
entries containing much of 
great value for ready 
reference on individuals 
(British & Indian), locations 
&c. Invaluable reference & 
now very scarce. VG in dw.  
[Ref: 66858] £50

38. YATE (Major A.C.)  Lieutenant-Colonel John 
Haughton, Commandant of the 36th Sikhs: A Hero of 
Tirah, A Memoir.  

1st Ed., xvi+283pp., portrait 
frontis., 25 illus., 4 fldg. maps. 
Murray.  1900 
A fine & detailed memoir utilising 
Haughton's correspondence inc. 
that from Tirah campaign 1897-
98. John Haughton saw 
extensive service on the NWF & 
was Killed in Action Jan. 1898 at 
Shin Kaman Pass. Orig. red 
cloth, gilt, sp. sunned o/w VG 
with presentation inscription: "To 
Major A. Logan-Howe with the 

Author's kind regards 29th July 1901."   [Ref: 65810] 
£225
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39.  A Brief History of the 3rd Battalion 1st Punjab 
Regiment. Formerly 76th Punjabis...&c. 
 

1st Ed., [ix]+60pp. Aldershot: G&P. 
1927 
Formerly 76th Punjabis, inc. 19th 
Century campaigns but mainly 
WW1 in Mespot., followed by 3rd 
Afghan War & Waziristan 1921-23. 
Rolls of awards (including Mentions 
in Despatches) & officers killed or 
wounded. Perkins 447.  Orig. green 
cloth, gilt, little rubbed & worn, 
generally VG & rare. Reasonably 
priced copy.  [Ref: 66874] £145

40.  History of the 20th (Duke of Cambridge's Own) 
Infantry, Brownlow's Punjabis. From its Formation 
in 1857 to 1907. 
 

1st Ed., [ix]+147pp., portrait frontis., 
13 plates, plan. Devonport: Swiss & 
Co.  1910 
Much NWF inc. Yusufzai Expedition 
1858, Umbeyla 1863, Hazara, 2nd 
Afghan War, Tirah &c. 1897-98; 
also China in 1860 & 1900. "...
detailed accounts of the sixteen 
campaigns in which it took part... 
interesting biographies of the 
regiment's founder..." - Perkins 476. 
Nominal rolls &c. Orig. qtr. green 

morocco, gilt, sp. browned & rubbed o/w VG, a good 
example as the leather sp. was prone to disintegration & 
most copies I have encountered have been rebacked. 
Contemp. ownership inscrip. of "C.M. Hawes" (listed in 
the Officers' Services roll: joined 1904, QM 1909: later 
Lt.-Col., DSO). Rare.  [Ref: 64121] £265

41.  History of the Guides. Part I, 1846-1922.  

1st Ed., xv+347pp., 4to, 19 illus., 7 
fldg. maps in pocket, 11 in text. 
Aldershot: G&P.  1938 
Part I contains the raising of the 
Corps. & var. NWF expeditions inc. 
Ambeylah, Black Mountain, Chitral 
& many others; also Indian Mutiny, 
2nd Afghan War, WW1 in Mespot., 
Persia & Palestine. Var. lists & rolls 
inc. British & Indian officers, awards 
&c. "An exemplary history" - Perkins 
409. Orig. light brown cloth, gilt, 

bevelled boards, totally sound but previously damped, 
the covers restored with binder's varnish, VG thus with 
armorial bookplate of Donald Kenneth McLeod (Note: 
Lieut-Gen. D.K. McLeod, KCIE, CB, DSO, is mentioned 
several times in the text: signalling officer with the Zakka 
Khel Field Force, 1908; to France with the Lahore 
Division in 1914 & commanded 3rd Cavalry Brigade in 
1920. He appears in a group photo. within the book. 
Commanded the Guides Cavalry 1928-32, The Army in 
Burma 1938-41, &c.).  [Ref: 62253] £245

42. CARDEW (Major F.G., OBE)  Hodson's Horse 
1857-1922.  
 

1st Ed. ix+402pp., 9 plates, 14 
maps & plans (some fldg.). 
Blackwood.  1928 
Raised in the Mutiny where they 
served in the Siege & Storming of 
Delhi & subsequent operations; 
Afghan War 1878-80, Suakin, NWF 
1897-98, WW1 in France, Mespot. 
& Palestine 1918, Arab Rebellion 
1920. "A magnificent history... This 
book is not only the primary source 
of reference for Hodson's Horse, it 

is also one of the best of all IA histories." - Perkins 402. 
Orig. blue cloth, gilt, front endpapers renewed o/w VG, 
clean copy & rare.  [Ref: 66871] £250

Indian Army Regimental History
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43. CREESE (Michael) Jodhpur Lancers.   

1st Ed., 192pp., illus. throughout 
(inc. several col. plates, several 
maps. VG in dw. Jodhpur: Lustre 
Press. 2018 
History of this Indian State Forces 
regiment: China 1900, France 
1914-15 then MEF including - 
famously - the charge at Haifa in 
1918. WW2 mechanised but not 
employed in the field. Excellent, 
well-illustrated history. VG in dw.  

[Ref: 66866] £15

44. LAWFORD (Lt.-Col. J.P., MC) & CATTO (Major 
W.E.) Eds. Solah Punjab: The History of the 16th 
Punjab Regiment. 
 

1st Ed., xiii+302pp., 30 illus., 28 
maps. VG in sl. torn dw. Aldershot: 
G&P. 1967 
WW1 France, Mespot. & East 
Africa; WW2 Western Desert, Italy 
(4th Bn.), Malaya (2nd & 3rd), 
Burma (1st, 5th & 7th). Rolls of 
officers & awards. Orig. cloth, gilt, 
VG in sl. torn (but neatly repaired) 
dw.  [Ref: 66872] £120

45. PHYTHIAN-ADAMS (Lt.-Col. E.G., Madras Regt. 
&c.)  The Madras Soldier 1746-1946.  
 

1st Ed. thus (revised & enlarged 
from 1943 Ed.), xii+215pp., frontis. 
Madras: Govt. Press. 1948 
The Madras Army, its regiments & 
campaigns, with a table of units 
noting when raised, changes in 
designation, disbanded &c. Thsi 
edition much enlarged inc. rolls of 
WW2 awards, &c. "A very detailed 
& readable narrative history... good 
descriptions of many small-scale 
actions... helpful notes on battle 

honours, unit lineages, & unit war services." - Perkins. 
Orig. dec. paper covd. boards with cloth backstrip, nice 
copy, VG & rare.  [Ref: 65707] £245

46. PRAVAL (Major K.C., IDSM) The Red Eagles: A 
History of the Fourth Division of India.  
 

1st Ed., 447pp., 53 photos. (some 
col.), 21 maps & sketches (several 
fldg.). VG in dw. New Delhi: Vision 
Books. 1982 
The WW2 formation in Eritrea, 
North Africa, Italy & Greece, 
followed by post-Independence 
formation in Sino-Indian War 1962 
& Indo-Pak Wars of 1965 & 1971. 
Rolls of gallantry awards for the 
latter (post-1947) campaigns. VG in 
dw & scarce.  [Ref: 66888] £75

47. RAWLINSON (H.G.)  The History of the 2/6th 
Rajputana Rifles (Prince of Wales's Own). 
 

1st Ed., x+195pp., 9 plates, 10 
maps. VG in dw. Oxford Univ. 
Press.  1936 
Afghanistan, Persia, Indian Mutiny, 
WW1 in Mesopotamia & Seistan 
Field Force. Perkins 456. Orig. 
green cloth, gilt, VG in dw.  [Ref: 
66873] £75

48. RAWLINSON (H.G., CIE)  History of 8th King 
George V's Own Light Cavalry. 
 

1st Ed., ix+142pp., 4 plates, 8 maps. 
Aldershot: G&P.  1948 
26th Light Cav. & 30th Lancers 
amalgamated in 1922. Campaigns 
inc. Mysore Wars, Mutiny, Afghan & 
Burma, WW1 (F&F, Aden, Iraq), 
Waziristan 1939-43 & (in brief) 
Burma 1945. WW2 Roll of Hon. 
(killed & wounded), awards. Perkins 
407. Orig. green cloth, gilt, VG.  
[Ref: 67229] £165
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49.  The C.I.V. & the War in South Africa, 1900: The 
City Press Illustrated Souvenir of the City of London 
Imperial Volunteers. 
 

[Number Two]. 1st Ed., orig. dec. 
wraps., [48]pp., photos. 
throughout. The City Press. 
Contemp.  
A further selection of portraits, 
photos., nominal rolls &c. 
Somewhat worn, about VG,  [Ref: 
60250] £120

50.  The C.I.V. & the War in South Africa, 1900: The 
City Press Illustrated Souvenir of the City of London 
Imperial Volunteers. 
 

[Number One]. 1st Ed., orig. dec. wraps., [48]pp., photos. 
throughout. The City Press. Contemp.  
Letterpress account of the raising of the regiment, 
various rolls & hundreds of portraits & group photos. 
Orig. brown dec. wraps., VG.  [Ref: 60387] £120

51.  I.D. 1217. A Handbook of the                      
Uganda Protectorate. 
 

Prepared by the Geographical Section 
of the Naval Intelligence Division, 
Naval Staff, Admiralty. viii+447pp., 
fldg. map. HMSO. 1920 
In the authoritative 'Naval Handbook' 
series: contains geography, history, 
ethnography, communications, 
transport & navigation, &c. "The 
material in this book was collected 
during the Great War, but owing to the 
dispersal of the Section a few months after the Armistice, 
the work of putting the collected information into book 
form was suspended..." Orig. blue cloth, gilt to sp., VG 
ex-lib., nice copy thus, scarce.  [Ref: 66889] £120

52.  Narrative of the Field Operations Connected 
with the Zulu War of 1879. 
 

Prepared in the Intelligence Branch 
of the War Office. Facsimile reprint, 
174pp., 14 maps & plans (some 
fldg.). VG in dw. Greenhill. 1989 
Hardback reprint of the 1879 Zulu 
War official history. VG in dw.  [Ref: 
67217] £20

53. CAMERON (Maj. N.G.) et al.  South African War 
Record of the 1st Bn. Queen's Own Cameron 
Highlanders 1900-1-2.  

1st Ed., [vii]+258pp., 4to, 2 plates, 
14 fldg. maps, diagram, paste-
downs printed with recruiting 
poster (front) & advert. for 
regimental association (rear). 
Invernesss: Northern Counties 
Pubg. Co., Ltd.  1903 
Detailed account of the regiment 
in advance from Bloemfontein & 
num. minor ops in OFS & 
Transvaal, with interesting & clear 
sketch maps of many of these 

small-scale actions. Complete nominal roll showing QSA 
clasps earned, wounds &c., awards. Hackett 19. Orig. 
printed paper covd. boards, neatly recased with new 
green cloth backstrip, covers somewhat chipped & worn, 
but  VG thus & a very scarce work.  [Ref: 67232] £220

54. CHURCH (Major A.G., DSO, MC) East Africa, A 
New Dominion: A Crucial Experiment in Tropical 
Development & its Significance to the British 
Empire.  
 

1st Ed., 315pp., 12 photos., fldg. 
map. VG in chipped dw. Witherby. 
1928 
The country & its peoples, 
resources, conditions of white 
settlement, &c. Orig. blue cloth, gilt, 
VG in worn dw.  [Ref: 66897] £25

55. COLVIN (Bt. Lt.-Col. F.F.) & GORDON (Capt. 
E.R.) Diary of the 9th (Q.R.) Lancers during the 
South African Campaign, 1899-1902. 
 

1st Ed., xiv+304pp., 41 photos., 
fldg. map in endpocket. Cecil 
Roy.  1904 
Detailed narrative compiled from 
the authors' private diaries & 
other records. Rolls of casualties 
& awards. Attractive orig. red & 
yellow cloth, gilt, dec. with 
regimental badge &c., recased 
with orig. spine laid down & new 
endpapers, sound thus.  [Ref: 
67215] £50

Africa

https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=60250
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=60250
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=60250
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=60250
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=60387
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=60387
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=60387
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=60387
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66889
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66889
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66889
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67217
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67217
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67217
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67232
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67232
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67232
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67232
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67232
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66897
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66897
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66897
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66897
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66897
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67215
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67215
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67215
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67215
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67215
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=60250
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66889
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67217
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67232
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66897
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67215


14

56. HILL (M.F.) Permanent Way. Volume II: The 
Story of the Tanganyika Railways.   

1st Ed., xii+295pp., 4to, approx. 
30 photos., fldg. map. VG in dw. 
Nairobi: East African Railways & 
Harbours. 1957 
A fine, detailed & well-illustrated 
officially sanctioned survey 
including sections on: East Africa 
Before The Building of the 
Railways; German Rule & The 
Building of the Railways, 1891-
1914; The Campaign in East 
Africa, The End of German Rule; 

The Mandate & the Trust, The Years of British Rule, 
1916-1948. Orig. green cloth, gilt, VG in dw. Nice copy.  
[Ref: 66899] £45

57. PATIENCE (Kevin) Shipwrecks & Salvage on the 
East African Coast.  
 

2nd Ed., 299pp., num. photos. in 
both col. & b/w, map. Published 
by the author. 2018 
Interesting & detailed illustrated 
record inc. many wrecks from 
WW1 & WW2, including the 
Konigsburg & other German 
vessels sunk during the Great 
War. Orig. illus. laminated boards, 
VG, signed by author. [Ref: 
67218] £25

58. SADLEIR (Randal) Tanzania, Journey to 
Republic.   

Foreword by Julius Nyere. 2nd Ed, 
with corrections, ix+342pp., 8 col. & 
8 b/w photos., 2 maps. VG in dw. 
Radcliffe Press. 2000 
Tanganyika from WW2 through to 
Independence as Tanzania. Author 
was a long-serving Colonial 
Service officer working in the 
region. VG in dw.  [Ref: 67223] £15

59. WATSON (Col. Sir Charles)  The Life of Major-
Genl. Sir Charles William Wilson, RE, KCB, KCMG. 
 

1st Ed., xv+419pp., portrait frontis., 
16 plates, 5 maps. Murray.  1909 
Commissioned in Royal Engineers 
1855; survey & boundary work in 
Middle East & Asia Minor, Chief of 
Intelligence in Nile Expedition 
1884-85, took command during 
battle of Abu Klea when Sir Herbert 
Stewart was mortally wounded. 
Much detail on the Sudan campaign 
& failure to relieve Khartum &c. Orig. 
red cloth, gilt, sp. sl. sunned o/w VG.  

[Ref: 62568] £75
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60. ADYE (Gen. Sir John, GCB, RA)  Recollections 
of a Military Life.  
 

1st Ed., x+382pp., 12 plates, 9 text 
illus., 3 maps. Smith Elder.  1895 
Gunner in Crimean War, Indian 
Mutiny (ops. around Cawnpore &c.), 
several Frontier excursions 
(Umbeyla & Bhootan 1865) & 
Central Asia/Afghanistan 1878-79. 
Orig. blue cloth, gilt, recased with 
orig. sp. laid down, VG thus.  [Ref: 
67175] £45

61. RANKEN (W. Bayne)  Six Months at Sebastopol: 
Being Selections from the Journal & 
Correspondence of the late Major George Ranken, 
Royal Engineers.  

Edited by His Brother. 1st Ed., 
[vii]+156pp. Charles Westerton. 1857 
Ranken was commissioned from 
Woolwich in 1847. He led the forlorn 
hope attack on the Redan on 8th Sept. 
1855 & was killed on 28th Feb. 1856 
whilst engaged in blowing up the White 
Barracks in Sebastopol - the last British 
officer to die in the Crimea. Interesting 
letters & diaries edited by his brother. 
Orig. red blindstamped cloth, gilt to sp., 
a little chipped & rubbed at extremities 

but generally VG & rare, inscribed "Somerville Hogg 
from the Editor April 1858."  [Ref: 62586] £125

Other Campaigns and Wars
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62.  Military Report & General Information 
Concerning the Colony of Jamaica & its 
Dependencies. 1905.  
 

Compiled in the General Staff, War 
Office, by Major V.C. Climo, The 
West India Regiment, Staff Captain, 
from information furnished by Major 
M.W.J. Edye, A.S.C., lately D.A.A.G. 
Jamaica, & other sources. 
vii+176pp., several fldg. tables, fldg. 
map in end-pocket. War Office. 
1905 
Rare CONFIDENTIAL report inc. 
Geography; Coastline & Harbours; 
Inhabitants; Climate & Health; 
Communications & Transport; 

Administration; Military Forces, &c. Orig. printed paper 
covds. boards, eps & backstrip lately renewed, VG thus 
& rare (just 350 copies printed).  [Ref: 67256] £125

63.  Text Book of Ballistics & Gunnery. Part I. 
 

313pp., 4to, several photos. 
plates, num. diagrams & tables. 
HMSO. 1927 
For Official Use Only. Much 
about aiming, trajectories, fuzes, 
firing procedures, range table 
&c., Orig. red cloth, gilt, minor 
wear, VG.  [Ref: 66895] £65

64.  Text Book of Explosives Used in the Service. 
1938.   

vi+213pp., several col. 
plates, num b/w photo. 
plates, diagrams & 
tables. Printed by 
Clowes & Sons for 
HMSO. 1938 
Not to Be Published. 
Types of explosives, 
their properties, 
manufacture, uses &c. 
Well illustrated official 

manual. Orig. red cloth, gilt, minor wear, VG.  [Ref: 
66896] £65

65.  Manual of Military Law. War Office 1914. 
 

1st Ed., xvi+908pp. HMSO.  1914 
Valuable compendium inc. text of the 
Army Act. Orig. red cloth, gilt, sp. 
worn o/w VG with contemp. 
ownership inscrip. of 2/Lt. N. Sayer, 
3/5th Sherwood Foresters. Note: 
N.W. Sayer was commissioned in 
5th (T) Bn. Sherwood Foresters on 
27/10/1915; afterwards attached to 
MGC & Tank Corps: by 1918 he was 
acting Captain & serving with the 6th 
Tank Battalion. MiD LG 24/12/1917.  

[Ref: 67188] £30

Training Manuals and Instructions
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66.  Fonds des Memoriaux de Zeebrugge: 
Inauguraton du Memorial erige de la gloire du 
Lieutenant R.D. Sandford, V.C., R.N., et de 
L'Heroique Equipage de Sous-Marin C3. / Zeebrugge 
Memorial Fund. Order of Events: Unveiling of 
Memorial to the Submarine C3 for August 29th, 1927.  
 

1st Ed., 32pp., 19 photos., one 
sketch. Bruges: Imprimerie Les 
Presses Gruuthuuse [for the 
Zeebrugge Museum). Contemp.  
Nicely illustrated record of the 
unveiling of the memorial by the 
sculptor Peter de Soet, inc. order 
of proceedings, details of the 
action of Submarine C3 at 
Zeebrugge: the task of the vessel, 
loaded with six tons of high 
explosive, was to blow a gap in 
the Mole to cut it off from land. 

The crew was to abandon ship 250 yards before impact, 
leaving her to carry on on course to her objective, but 
eventually decided to stay with her until the impact, to 
ensure success, which followed as a large gap was 
blown in the mole. The crew consisted of two officers: Lt. 
Richard Douglas Sandford in command: he received the 
VC for Zeebrugge & died of illness in November 1918; 
and Lt. John Howell-Price, 2 i/c & navigator, who 
received the DSO, and four sailors: PO Walter Harner, 
EA 3rd Class Alan Gordon Roxburgh, LS William 
Gladstone Cleaver & Stoker Henry Cullis Bendall. 
Bendall & Harner were wounded and all four 
received the Conspicuous Gallantry Medal. 
Furthermore, all four were evidently present at the 
memorial unveiling as this work is signed by all of 
them: Cleaver & Bendall on the title page & Harner & 
Roxburgh alongside their portraits within. The tp is 
additionally signed by Col. G. Stinglhamber DSO (a key 
figure in the establishment of the Zeebrugge Musuem & 
a frequent commentator on the events of 1918), & a crew 
member of HMS Iris II (LS C.J. Bush DSM) & one of 
HMS Vindictive. Photographs include the crew of C3, the 
remains of the sub. showing at low tide, the break in the 
mole & other interesting pictures. Bound in contemp. 
blue cloth with gilt title to front "Zeebrugge 1927" 
retaining orig. dec. wraps. (which are protected with 
glazed paper contemporary to the binding). A very 
desirable souvenir of the Zeebrugge Raid signed by all 
four crew members of C3 present (the commander 
having died & the other officer, Howell-Price, being an 
Australian & at this time a merchant navy skipper 
doubtless unable to attend). VG.  [Ref: 67168] £225

67.  The German Raid on Scarborough, December 
16th, 1914.  

1st Ed., 4pp. letterpress 
followed by 12 photo. plates, 
each with lengthy caption. 
Dennis & Sons Ltd. 
Contemp.  
Contemp. illustrated souvenir 
of the bombardment of the 
town by German battleships, 

when some (estimated) 500-700 shells landed in 
Scarborough & 19 people were killed & 80 wounded. A 
short description of these events followed by 12 tipped-in 
plates, each with a complete description of the scene 
depicted. Orig. dec. wraps., chipped & worn but 
generally sound.  [Ref: 51220] £25

68.  The Jullundur Brigade in France & Flanders 
1914-1915.  
 

1st Ed., orig. dec. laminated card 
wraps., [ii]+64pp., num. photos., 3 
maps. New Delhi: Kraftwerk Print 
& Design [for the Brigade 
Association]. nd (c.1990)  
The 8th Bde. of the Lahore 
Division consisted of the 1st Bn. 
Manchester Regt., 47th Sikhs & 
59th Scinde Rifles. A useful 
concise illustrated account of their 
active service in France & 

Flanders, plus chronology, regimental notes &c. VG & 
uncommon.  [Ref: 67210] £35

69.  List of British Officers Taken Prisoner in the 
various Theatres of War between August, 1914 & 
November, 1918. 
 

Facsimile reprint of 1919 Ed., 
218pp., printed card covs. LSE/
Toad Hall. 1988 
Valuable listing of nearly 8000 
officers PoWs noting date missing 
& repatriated, successful escapes 
noted also if interned to Holland, 
died &c. VG.  [Ref: 67221] £25

The First World War: General History and Memoirs
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70.  A Short History of the Revival of the Small 
Torpedo Boats (C.M.B.s) during the Great War & 
subsequently in The Kronstadt, Archangel & 
Caspian Sea Expeditions of 1919.  

Orig. dec. wraps., 44pp., 4to, 
approx. 4o photos., several 
sketches & plans, charts & 
maps (of operations named in 
the title). Printed by Vacher & 
Sons Ltd. for Thornycroft & 
Co. Ltd. March, 1920.  
Typically handsome & finely 
illustrated work sponsored by 
the manufacturers of these 
Coastal Motor Boats, 
containing interesting 
accounts of their operations 

during the war & most notably in the Allied Intervention in 
north & south Russia during 1919, including the epic raid 
on Kronstadt harbour &c. Includes many finely produced 
photographs, sketches & plans of the craft involved, 
diagrams of the actions, together with a roll of the naval 
officers (RN, RNVR & RNR) appointed to the first twelve 
boats (& a named group photograph of these officers), 
lists of officers taking part in the Russian expeditions & 
of officers & ratings killed, wounded or taken prisoner 
during the Kronstadt raid. Attractive orig. card wraps., 
covers somewhat marked, staples rusting, generally VG, 
rare & well-illustrated record of these small vessels, their 
crews & operations. [Ref: 67231] £145

71.  The Tenedos Times: A Monthly Journal of the 
Mediterranean Destroyer Flotilla during the early 
part of the War. 
 

Originally Printed on Board 
H.M.S. Blenheim. 1st Ed. in 
volume form, 144pp., 4to, 17 
tipped-in col. illus., also b/w 
plates & sketches. VG in worn 
dw. A&U. 1917 
Vol. I-VII of the humorous 
journal originally printed on 
board HMS Blenheim. Many 
amusing poetical & prose 
pieces, plus fine sketches & 
cartoons relating to early events 
of the war at sea, including in 

some appealing tipped-in colour artwork & many 
amusing sketches. Orig. blue cloth, gilt, leading edges 
stained o/w VG in worn dw.  [Ref: 66881] £35

72.  Women in Industry. Report of the War Cabinet 
Committee on Women in Industry.  

[Cmd. 135] 1st Ed., orig. printed 
wraps., 341pp. HMSO. 1919 
Wealth of material relating to every 
aspect of female labour in industry 
before & during the war. Among 
the radical recommendations of 
the majority report was one that 
even in peacetime women should 
receive equal pay for equal work 
resulting in equal output. Orig. blue 
paper wraps., somewhat chipped, 
generally VG.  [Ref: 67178] £45

73. ADCOCK (Walter F.)  Genuine War Letters 
Written by an Australian to his people from the 
Battlefields of France. 
 

1st Ed., orig. printed wraps., 288pp. 
Melbourne: National Press. nd 
(c.1919)  
Letters written from France & 
Flanders Feb. 1916-Oct. 1918 with 
infantry (wounded in 1917 & 
hospitalised in UK for a period). 
Advert leaf claims: "Next to being 
at the Great War is Reading this 
Faithful Record of it." The author 
raised funds for the Melbourne 
Hospital through sale of the book. 

Note: No. 4651 Pte. Walter Adcock enlisted Jan. 1916 in 
23rd Bn. AIF, served in France Dec. 1916-May 1917 
when invalided with trench fever then again from Dec. 
1917-Sept. 1918 when wounded (GSW right shoulder). 
Orig. printed wraps., VG, nice clean copy.  [Ref: 67135] 
£45

74. AITKEN (Alexander)  Gallipoli to the Somme: 
Recollections of a New Zealand Infantryman. 
 

1st Ed., xi+178pp., one fldg. map & 
one in text. VG in dw. Oxford Univ. 
Press.  1963 
Fine memoir in the ranks of the 
Otago Regt. at Gallipoli, then in 
France: trench raiding around 
Armentieres & fighting on the 
Somme until severely wounded 
27/9/16.  [Ref: 67160] £30
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75. BAIRNSFATHER (Bruce) Fragments from 
France set of Vols. I-VII.   

Vol. I, 7th Ed., Vols. II-VII, 1st 
Eds., each c.40pp., illus 
throughout. The Bystander. 
Contemp.  
The first seven issues of the 
famous Western Front 
cartoons: one further 
'peacetime' number was 
published in 1919. All VG in 
orig. dec. wraps. with dec. 
paper onlays to front covers.  
[Ref: 66921] £100

76. BLOCKSIDGE (William) [i.e., Charles William 
Blocksidge] An ANZAC Muster.  
 

1st Ed., viii+288pp. Privately Printed. 
nd [1921].  
Blocksidge (1883-1942), who often 
wrote under the pseudonym William 
Baylebridge, most of his work being 
privately published, was a curious 
Australian poet & short story writer. 
He is stated to have done "special 
literary work" during WW1 & "his 
familiarity with the subjects of the 
stories in his 'An ANZAC Muster', 
privately printed in 1921, suggest that 
he had personal experience at the 

front, but there appears to be no evidence to show that 
he belonged to any of the fighting forces."  This work is 
essentially a tribute to the forces of Australia at Gallipoli. 
Some pieces purport to be true stories related by 
participants. Certainly readable, as a piece of eloquent 
fiction, if nothing else, & rare. One copy only on Library 
Hub (formerly COPAC), at the British Library. National 
Library of Australia states 100 copies printed. Orig. 
green cloth, gilt to sp., little staining to lower leading 
edges of boards o/w VG. Also seen in printed paper 
wraps.  [Ref: 67149] £145

77. [BOYD (Capt. E.R.)]  A Yarn of War: Palestine & 
France 1917-1918.  

By E.R.B. 1st Ed., xvi+251pp., 33 
plates, 5 sketch maps. Glasgow: 
Maclehose, Jackson & Co., 
Printed for Private Circulation. 
1919 
Atmospheric personal account of 
service with 8th Cameronians 
(Scottish Rifles) in 52nd 
(Lowland) Div. inc. Battles of 
Gaza 1917 & campaign in the hills 
to capture of Jerusalem &c. Then 
to France in April 1918 & into the 

line on the Vimy Ridge, then in July the bn. transferred ro 
the 34th Div. & the author was wounded by shrapnel 
during series of advances near Beugneux (near 
Soissons). Num. photos. & good coloured sketch maps 
of Gaza, advance to Jaffa, Vimy District &c. Orig. blue 
cloth, gilt, VG & scarce with author inscrip. "Joan & Leslie 
from E.R.B. June 1934."  [Ref: 55655] £185

78. CHAPMAN (Guy, OBE, MC) Comp. & Ed.  Vain 
Glory: A Miscellany of the Great War 1914-1918 
written by those who fought in it on each side & on 
all fronts. 
 

1st Ed., xviii+762pp. VG in dw. 
Cassell.  1937 
Unsurpassed wide-ranging 
anthology of work by 200 
authors: "an attempt to display 
the War... through the eyes of 
those who took an active part..." 
that includes much of the finest 
writing on the war. Orig. cloth, 
VG in sl. chipped dw. Nice copy.  
[Ref: 67193] £65

79. CHATTERTON (E. Keble)  Danger Zone: The 
Story of the Queenstown Command. 
 

1st Cheap Ed., 437pp., 50 illus., 3 
maps. VG in dw. Rich & Cowan. 
1936 
Fine account of joint Royal Navy & 
US Naval anti-submarine ops. in 
the Western Approaches &c. 
during WW1. Based near Cork, 
Ireland. Orig. blue cloth, gilt, VG in 
attractive dw & scarce thus.  [Ref: 
58076] £50
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80. CHATTERTON (E. Keble)  The "Konigsberg" 
Adventure.   

6th Imp., 287pp., 33 illus. & maps. 
Hurst & Blackett. nd (c.1935).  
German light cruiser disabled by the 
RN in the Rufiji delta in July 1915, 
whose armament & crew largely 
escaped to fight with von Lettow's 
land forces. Orig. blue cloth, gilt, VG.  
[Ref: 66905] £20

81. CHATTERTON (E. Keble)  The Sea Raiders.  
 

4th Imp., 287pp., 35 photos. VG in 
dw. Hurst & Blackett. 1934 
Account of the German surface 
raiders. Orig. blue cloth, gilt, VG in 
little foxed but VG & attractive 
illustrated dw.  [Ref: 65535] £65

82. CHRICHTON-HARRIS (Ann) Seventeen Letters 
to Tatham: A WW1 Surgeon in East Africa.  
 

Foreword by William Boyd. 1st Ed., 
orig. dec. laminated wraps., 
xxxi+231pp., 10 col. & approx. 15 
b/w photos., several maps. Toronto: 
Keneggy West. 2001 
Series of interesting letters written 
by Temple Harris of the IMS from 
German East Africa during WW1 to 
a brother in India. Includes an 
account of the Battle of Tanga (for 
which Harris was awarded the 
DSO) & subsequent events of the 

campaign, supported by the editor's notes on the 
campaign & its personalities, with photos. of locations in 
Tanga taken by her during a visit in 1999, &c. Orig. 
laminated wraps., VG.  [Ref: 67240] £10

83. CULL (W. Ambrose [Captain, late A.I.F.]) At All 
Costs.  
 

1st Ed., [iv]+203pp., portrait frontis. 
Melbourne: Bruce & Co., 
Australasian Authors' Agency. nd 
(c.1920)  
Fine war memoirs of Ambrose Cull 
who held a pre-war commission in 
Australia's Citizen Forces but 
dropped in rank to join the 23rd 
Battalion AIF in the Middle East in 
1915, served a few weeks in 
Gallipoli until wounded; then to 
France where he regained his 

commission in the same battalion & became an intrepid 
trench fighter who was several times commended for his 
gallantry only to be severely wounded at the Butte de 
Warlencourt & taken prisoner of war on 26th Feb. 1917. 
He was in camps including Bochum & Karsruhe until 
sent to Switzerland in Dec. 1917 & repatriated in March 
1918. Orig. printed paper covd. boards with cloth 
backstrip with paper sp. label. VG & rare.  [Ref: 67126] 
£225

84. DANE (Edmund)  British Campaigns in the Near 
East 1914-1918, From the Outbreak of War with 
Turkey to the Taking of Jerusalem. 
 

1st Ed., xv+331pp., 19 maps & plans. 
H&S.  1917 
Campaigns in Gallipoli, Mesopotamia, 
Saolinica & Syria up to end of 1916. 
Orig. blue cloth, somewhat worn, 
lacks ffep & half-title.  [Ref: 66865] 
£20

85. DICKSON (Brig.-Gen. W.E.R., CMG, CIE) East 
Persia: A Backwater of The Great War.  
 

1st Ed., viii+279pp., frontis., 8 plates, 
fldg. map (Plan of East Persian 
Lines of Communications). Edward 
Arnold. 1924 
William Edmund Dickson, who was 
born in Persia & spent his career in 
the Indian Army, was Inspector-
General of the East-Persia Line of 
Communications - or East Persia 
Cordon - during WW1. A valuable & 
rare personal account of this minor 
theatre of operations. Orig. green 

cloth, gilt, small strip cut away from top of ffep o/w VG 
indeed, near fine copy, with ink stamp "Presentation 
Copy" to tp.  [Ref: 67127] £350
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86. DOWNING (W.H., [MM], late AIF) To The Last 
Ridge.   

1st Ed., 192pp. Melbourne: H.H. 
Champion, Australasian Authors' 
Agency. [1920]  
The AIF in its various operations in 
France: Flerbaix, Flers, Barley 
Trench, Bullecourt, Polygon Wood, 
Messines, Hill 104, Villers-
Bretonneux, Hamel & more. Author 
states: "This book is an attempt to 
tell the story of imperishable deeds 
from the human & intimate point of 
view. All names of individuals are 

fictitious." In his Foreword, Brigadier-Gen. H.E. Elliott 
adds: "The author actually took part as a non-
commissioned officer in most of the actions he so vividly 
describes... He repeatedly distinguished himself in 
action... The accounts of Flerbaix, the winter on the 
Somme, Polygon Wood (where the author won the 
Military Medal), & the Villers Bretonneux night attack are, 
in my opinion, by far the truest & best I have read..." 
Note: The author served with 57th Bn. AIF. Orig. printed 
paper covd. boards with cloth backstrip with paper sp. 
label. VG & rare.  [Ref: 67125] £225

87. EVANS (Maj. [Temp. Lt.-Col.] R., MC, Royal 
Horse Guards)  A Brief Outline of the Campaign in 
Mesopotamia. 
 

3rd Ed., [ix]+135pp., 4 fldg. maps in 
end-pocket, 3 fldg. orders of battle. 
Sifton Praed.  1930 
Useful account. Orig. black cloth, 
VG.  [Ref: 66870] £25

88. FECITT (Harry, MBE, TD) Sideshows of the 
Indian Army in World War I.  
 

1st Ed., xiii+331pp., 20 photos., 3 
maps. VG in dw. New Delhi: Vij 
Books for the USII, 2017 
Excellent series of pieces on 
episodes from the campaigns in 
Aden, North-West Frontier, 
Tsing-Tao, East Persia Cordon, 
Transcaspia, Bushire, 
Dunsterforce, Mesopotamia, East 
Africa &c. Hardback edition, VG in 
dw.  [Ref: 66913] £25

89. FRENCH (David) & HOLDEN REID (Brian) Eds. 
The British General Staff: Reform & Innovation, 
1890-1939. 
 

1st Ed., x+246pp. VG in dw. Frank 
Cass. 2002 
Invaluable collection of essays by 
leading military historians including 
'Towards a Ministry of Defence: 
First Faltering Steps' (by John 
Sweetman); 'Selection by 
Disparagement: Lord Esher, the 
General Staff & the Politics of 
Command, 1904-14' (Ian F.W. 
Beckett); 'Lord Kitchener, the 
General Staff & the Army in India 

1902-14' (Timothy Moreman); The British Army, its 
General Staff & the Continental Commitment, 1904-14' 
(Hew Strachan); 'The General Staff & the Paradoxes of 
Continental War' (William Philpott); 'The Australians at 
Pozieres: Command & Control on the Somme, 1916' 
(Gary Sheffield) & other pieces by contemporary 
historians. VG & rare original hardback edition.  [Ref: 
65866] £60

90. FULLER (Maj.-Gen. J.F.C., CBE, DSO)  Memoirs 
of an Unconventional Soldier.  
 

1st Ed., xii+494pp., portrait frontis., 8 
plates, 17 diagrams, 5 fldg. maps. 
Nicholson & Watson.  1936 
The great 'tankophile' who was Chief 
General Staff Officer of the Tank 
Corps 1916-16 & a constant & vocal 
advocate of the mechanised arm. 
This important work largely devoted 
to 1914-18, tanks & the operations in 
which they were used. Orig. red 
cloth, gilt, ex-circ. lib. woth trace of 
label to front, sp. sunned, o/w very 

presentable sound copy & scarce.  [Ref: 67248] £120

91. GARDNER (Nikolas)  Trial by Fire: Command & 
the British Expeditionary Force in 1914. 
 

1st Ed., xvii+259pp., 7 maps. 
Westport, CT: Praeger. 2003 
Scholarly investigation of the 
conduct of the 1914 campaign with 
much of great interest on the early 
battles & the British soldiers & 
commanders involved. Orig. green 
cloth without dw (as issued).   [Ref: 
66922] £30
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92. GIBBS (Major A. Hamilton)  Gun Fodder: The 
Diary of Four Years of War.  

Introduction by Philip Gibbs. 2nd 
US Ed., xv+313pp., portrait frontis. 
Generally VG in dw. Boston: Little 
Brown. 1927 
Enlistment & training with the 9th 
Lancers in 1914, serving with them 
briefly in France before returning 
home to a commission in the RFA 
at the beginning of 1915. Returned 
to France with 379th Battery RFA, 
ultimately to command it until 
gassed in the March Retreat, 1918. 

"He gives a good account of the life of a keen & diligent, 
but somewhat emotional, New Army gunner officer in 
France." The English edition (1920) did not include the 
portrait of the author. Orig. black cloth, titled in red, some 
staining to bottom edges of leaves, generally VG in dw 
(this little stained & chipped, but rare in jacket).  [Ref: 
67156] £120

93. GLEESON (Ian)  The Unknown Force: Black, 
Indian & Coloured Soldiers Through Two World 
Wars. 
 

1st Ed., xi+278pp., photos. 
throughout. VG in dw. Rivonia, SA: 
Ashanti Pubg. 1994 
Non-white South Africans (The 
Cape Corps in East Africa & 
Palestine in WW1; Native Military 
Corps & other SA units in Middle 
East in WW2) & their services in 
the World Wars. Roll of awards for 
WW2. VG in dw.  [Ref: 66862] £25

94. GOODSALL (Lt. R.H.)  Palestine Memories 
1917-1918-1925.  
 

1st Ed., [xii]+223pp., 6 col. plates, 
12 line illus., 57 photos., 4 maps. 
VG in sl. chipped dw. Canterbury: 
Cross & Jackman. 1925 
3rd Home Counties (Cinque Ports) 
Bde., RFA (TF) in the UK & 
Palestine campaign 1917-18, inc. 
most of the important operations. 
Good personal acccount with 
additional historical comment & a 
short description of a return 
pilgrimage in 1925. Orig. blue cloth, 

gilt, VG in chipped dw, with author's presentation inscrip. 
to the poet & author Edward Thompson: "To Edward 
Thompson from Edward H. Goodsall with best wishes for 
his speedy recovery. October 1929."  [Ref: 67216] £125

95. GRABENHORST (Georg)  Zero Hour.  
 

Trans. from the German by A. 
Feaherstonhaugh. 1st Eng. Ed., 
320pp. Brentano's. 1929 
In Falls's opinion "one of the few 
German War novels not disfigured 
by deliberate brutality... The 
account of the fighting at & about 
Poelcappelle during 'Third Ypres' 
is extraordinarily vivid & truthful..." 
Orig. dec. cloth, titled in black to 
front & sp., nice clean copy.  [Ref: 
67151] £65

96. GRIEVE (Capt. W. Grant) & NEWMAN (Bernard) 
Tunnellers: The Story of the Tunnelling Companies, 
Royal Engineers, during the Great War. 
 

1st Ed., 334pp., 9 plates, num. 
sketches, maps & plans. VG in dw. 
Herbert Jenkins.  1936 
Invaluable study. Orig. wheat cloth, 
titled in red, near fine in little worn 
dw (a little soiled & chipped, neat 
internal repairs). Rare in dw.  [Ref: 
65569] £225

97. GRIFFITH (Ll. Wyn)  Up to Mametz.  
 

1st Ed., 238pp. Faber & Faber. 
1931 
Classic Somme memoirs with 15th 
RWF & 38th (Welsh) Div. staff. 
Otig. brown cloth, titled in black 
(second issue binding), slight spine 
lean, generally VG.  [Ref: 67166] 
£60

98. GUDMUNDSSON (Bruce I.)  Stormtroop Tactics: 
Innovation in the German Army, 1914-1918. 
 

1st Ed., xix+210pp., 12 maps/
diagrams. VG in dw. NY: Praeger.  
1989 
Study of the much vaunted 
German fighting skills developed 
on the Western Front. Original 
hardback edition, VG in dw.  [Ref: 
67120] £20
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99. HALL (Lt.-Col. L.J., OBE, RE)  The Inland Water 
Transport in Mesopotamia.  

1st Ed., xx+252pp., 85 photos., fldg. map, distance table 
& another illustrating tonnage carried, fldg. plan of Basra 
IWT Dockyard &c. Constable. 1921 
Fine, detailed & exceptionally well illustrated account 
by Assistant Director of I.W.T. in Mesopotamia, mainly 
ferrying supplies in a large number of vessels on 
the Tigris & Euphrates: this was a crucial aspect of 
the campaign as these main arteries were used for 
almost all supplies as well as transhipment of troops 
& evacuation of casualties. Includes descriptions of 
the Waterways of Mesopotamia, Departmental & 
Sectional Organisation of the I.W.T., casualty roll (all 
ranks, noting date of death & where buried), roll of 
awards & much other interesting data. Modern binding, 
cloth sides with rexine backstrip, titled in gilt "Inland 
Waterways Mesopotamia." Unattractive but VG thus & 
an inexpensive copy.  [Ref: 66879] £65

100. HARGRAVE (John)  The Suvla Bay Landing.  
 

1st Ed., 266pp., 36 plates, 16 maps 
& diagrams. VG in dw. Macdonald.  
1964 
Excellent history of the Gallipoli 
campaign by a veteran of 32nd Fd. 
Amb., RAMC, 10th (Irish) Div. VG 
in dw.  [Ref: 67246] £20

101. HATTON (S.F. Middlesex Imperial Yeomanry)  
The Yarn of a Yeoman.  
 

Foreword by Viscount Allenby. 1st 
Ed., 286pp., 7 plates, 4 maps. VG 
in sl. chipped dw. Hutchinson.  
1930 
Personal account from the ranks of 
the Middlesex Yeomanry in 
Gallipoli, Salonika & Palestine (60th 
Division inc. battles of Beersheba, 
Askelon, Jericho, Jerusalem & 
Damascus). Orig. red cloth, gilt, VG 
in attractive & scarce (although a 
little foxed) dw.  [Ref: 65494] £125

102. HOOD (Harold)  Illustrated Memorial of the East 
Coast Raids by the Germany Navy & Airships: 
Including authentic List of Persons Killed; showing 
representative pictures of the damage wrought in 
the various districts, together with an introduction. 
 

3rd Ed., enlarged,  orig. 
dec. wraps., letterpress & 
around 60 photos. on art 
paper, all with captions. 
Middlesbrough: Hood & Co. 
1915 
Pictorial souvenir of raids 
on the Hartlepools, 
Scarborough, Whitby, 

Yarmouth & King's Lynn which resulted in 148 fatalities. 
Orig. dec. wraps., somewhat chipped/worn, this edition 
with additional matter on Zeppelins & the Jan. 1915 
raids.  [Ref: 67257] £35

103. JESSEL (Col. Sir H.M., Bart., CMG, MP)  The 
Story of Romsey Remount Depot.  
 

1st Ed., 117pp., 3 illus., detailed fldg. 
plan of the depot. Printed & 
published by The Abbey Press. nd 
(c.1919).  
Detailed chronicle, in diary form, 
plus much other info., including a roll 
of the officers & warrant officers 
employed (around 150 in all) at this 
large depot which received, cared 
for & trained, then forwarded to 
units, many thousands of horses & 
mules from 1914-18. Unusual record 

if such an establishemnt containing much of interest. VG 
ex-British Library of Political & Economic Science, bound 
in brown buckram, retaining orig. printed wraps. & VG 
thus. Scarce.  [Ref: 67161] £75

104. JONES (Major Ralph E.), RAREY (Capt. George 
H.) & ICKS (Lt. Robert J.) The Fighting Tanks Since 
1916.  
 

1st Ed., xvi+325pp., num. photos. & 
drawings. Washington, DC: 
National Service Publishing Co. 
1933 
Well-illustrated & comprehensive 
American survey of all aspects of 
tank development that includes 
reports on British, French, German 
& American combat use in the 
Great War. Useful bibliography. 1st 
Edition, orig. green cloth, gilt, VG.   
[Ref: 67159] £50
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105. LUSHINGTON (R.F., late 16th A.I.F.)  A Prisoner 
with The Turks 1915-1918.   

1st Ed., [iii]+101pp. Bedford: F.R. 
Hockliffe. 1923 
Rare personal account of brief service 
at Gallipoli, captured the night after 
landing at ANZAC Cove, then 
experiences as prisoner in various 
camps (& disgusting hospitals) in 
Turkey as well as a few weeks on the 
run following an escape. Good 
description of conditions, including the 
state of the 'Kut' men. Orig. paper 
covd. boards with cloth sp. & paper label. Label chipped 
o/w VG & rare.  [Ref: 67124] £225

106. MARDER (Arthur J.)  From the Dreadnought to 
Scapa Flow: The Royal Navy in the Fisher Era. 
 

Complete set, Vols. I-III 2nd 
Impressions, Vols. IV & V 1st 
Eds., 5 Vols. in all: Vol. I: The 
Road to War, 1909-1914. 
xxii+459pp., 16 photos., map. 
Vol. II: The War Years to the 
Eve of Jutland [1914-1916]. 
xxvi+467pp., 13 photos., 8 fldg. 
maps & charts. Vol. III: Jutland 
& After (May 1916-December 
1916). xxiii+307pp., 16 photos., 

16 fldg. charts & 5 diagrams in text. Vol. IV: 1917, Year of 
Crisis. xxiv+364pp., 13 photos., 8 fldg. maps & charts. 
Vol. V: Victory & Aftermath (January 1918-June 1919). 
xxiii+417pp., 14 photos., 8 fldg. maps & charts, 2 plans in 
text. All vols. in dws. Oxford Univ. Press. 1966-70  
The unsurpassable standard history of British naval 
operations during the Great War & without doubt the 
foremost contribution to the history of naval warfare 
since Mahan. The final volume contains a valuable 
bibliography. Very good set, all in sl. chipped dws.  [Ref: 
67171] £225

107. MARSHALL (Lt.-Gen. Sir William, GCMG, KCB, 
KCSI, CB)  Memories of Four Fronts.  
 

1st Ed., xxii+340pp., 16 plates, maps 
& sketches. Benn.  1929 
France 1914 i/c 2nd Sherwood 
Foresters, spending the winter on the 
La Bassée front, then commanding 
87th Bde., 29th Div., at Gallipoli 1915, 
GOC 27th Div. in Salonika & GOC III 
Indian Army Corps in Mesopotamia 
from Nov. 1916 & succeeded to 
command of the Mediterranean 
Expeditionary Force on the death of 
Maude a year later. Orig. green cloth, 

titled in black (second issue binding), minor wear, VG.  
[Ref: 67163] £75

108. MOORE (Major W.Geoffrey, OBE, DSC) Early 
Bird.  
 

1st Ed., xi+146pp., portrait frontis., 
32 photos. VG in dw. Putnam. 1963 
Memoirs of an early RNAS pilot, 
flying Sopwith Scouts on seaplane 
patrols 1914-15 then in German 
East Africa "flying & maintaining a 
BE2C on improvised airfields in the 
unexplored bush" &c. Orig. blue 
cloth, VG in dw with stamp to ffep 
"Dorset County Libraries Withdrawn 
Stock For Sale" but otherwise no 
library markings whatsoever.  [Ref: 

67153] £20

109. MORTON-JACK (George) The Indian Army on 
the Western Front: India's Expeditionary Force to 
France & Belgium in the First World War.  
 

1st Ed., xi+335pp. VG in dw. 
Cambridge Univ. Press. 2014 
Valuable revisionist study. 
Recommended. VG in dw.  [Ref: 
67186] £30

110. NEEDHAM (Capt. E.J.)  The First Three Months: 
The Impressions of an Amateur Infantry Subaltern. 
 

1st Ed., [xiv]+113pp., 3 plates, 3 
fldg. maps. Aldershot: G&P.  
1936 
The author was a Special 
Reserve officer of the 
Northamptonshire Regt., 
mobilised with the 1st Bn. (2nd 
Bde., 1st Div., I Corps), he gives 
a full account - based on his 
diary - of mobilisation, 
embarkation & arrival in France, 
Retreat from Mons, Aisne, 

Chemin-des-Dames & 1st Ypres when he was wounded 
23/10/14. Roll of bn. officers, noting almost 100% 
casualties. Orig. wheat cloth VG, title & regimental 
badge blocked on front board.  [Ref: 67189] £175
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111. OMISSI (David) Ed.  Indian Voices of the Great 
War: Soldiers' Letters, 1914-18.  

2nd Ed., xxvii+382pp., 13 photos., 3 
maps. VG in dw. Penguin/Viking. 
2014 
Fine selection of 650 letters to & 
from Indian soldiers serving on the 
Western Front which were 
preserved in British official records 
as part of the censorship process. 
Valuable resource. VG in dw & 
scarce hardback edition.  [Ref: 
66901] £30

112. PRADHAN (S.N.)  Indian Army in East Africa 
1914-1918.  
 

1st Ed., xi+172pp., 13 maps. New 
Delhi: National Book Organisation.  
1991 
Among other sources the author had 
access to several veterans. Modern 
Indian style half calf, VG thus.  [Ref: 
67211] £25

113. SAXENA (Lt.-Col. Shyam Narain) The Role of 
the Indian Army in The First World War.  
 

1st Ed., xii+ii+245pp., 4 fldg. maps. 
VG in dw. Delhi: Bhavna 
Prakashan. 1988 
A useful account of the services of 
the Indian Army on all Fronts, 
together with numerous valuable 
Appendices inc. a Summary of 
Awards to Indian ranks of the IA on 
all Fronts; all WW1 Indian VC 
citations; rolls of all awards to 
Indian of the Indian Army Corps in 
France & Flanders 1914-15, & East 

Africa; Orders of Batle for F&F, Mesopotamia, Palestine 
& East Africa; casualty statistics (killed, wounded, 
missing) for all Fronts; summaries of the services & 
Battle Honours of all regiments involved in the War; 
annotated bibliography, & more. A very useful & rare 
compilation.  [Ref: 66830] £85

114. SCHREIBER (Shane B.) Shock Army of the 
British Empire: The Canadian Corps in the Last 100 
Days of the Great War.  
 

1st Ed., xvii+164pp., 7 photos., 4  
figs., 4 maps. Westport, CT: 
Praeger. 1997 
A critical analysis of the successful 
series of operations which utilised 
the most innovative fighting tactics 
&c. then absorbed, but it should not 
be forgotten that in this brief period 
the Corps (actually the size of a 
"small British field army") suffered 
20% of its casualties in France/
Flanders. Orig. green printed paper 

covd. boards, VG.  [Ref: 62017] £45

115. SHACKLETON (C.W.) East African Experiences 
1916: From The Diary of a South African Infantryman 
in the German East African Campaign.  
 

1st Ed., [viii]+121pp., 13 photos., 11 
sketches (by the author), several 
other sketches/vignettes. Durban, 
SA: The Knox Pubg. Co. 1940 
Rare account of the campaign in 
German East by "the Bairnsfather 
of the South Africa Forces" 
(publisher's note). An atmospheric 
& interestingly illustrated personal 
account. Otig. boards with 
wraparound dec. paper covers, little 
chipped & worn, generally VG.  

[Ref: 66890] £100

116. SPARROW (W. Shaw)  The Fifth Army in March 
1918.  
 

Intro. by Gen. Sir Hubert Gough. 1st 
Ed., liv+333pp., 19 maps. Bodley 
Head.  1921 
The German spring offensive & a 
vindication of Fifth Army. "A popular 
& emotional account of the German 
attack on the British Fifth Army on 
the 21st March 1918. Mr Shaw 
Sparrow has collected a good deal 
of information, apparently from 
senior officers of the Fifth Army, & 
has set himself to defend it & to 

prove that its achievement was a great one..." - Falls. 
Orig. dec. blue cloth, VG.  [Ref: 67235] £25
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117. STANLEY (Peter) Die In Battle, Do Not Despair: 
The Indians on Gallipoli, 1915.   

1st Ed., xxiv+383pp., approx. 90 
photos., 8 maps. VG in dw. Helion. 
2015 
First main study of the Indian Army 
in the Gallipoli campaign. VG in dw.  
[Ref: 67194] £25

118. STERN (Lt.-Col. Sir Albert G., KBE, CMG)  Tanks 
1914-1918: The Log-Book of a Pioneer. 
 

1st Ed., xi+298pp., portrait, 45 
plates, 8 diagrams, plan. H&S.  1919 
A banker & RNAS officer who 
became secretary of the Landships 
Committee & head of the 
Mechanical Warfare Supply Dept. of 
the Ministry of Munitions. Useful 
record of Tank planning & 
development. "Several important 
books have been written on tanks, 
but this work of Sir Alfred Stern's is 
unlikely to be superseded in its own 

class. It is mainly an account of the beginnings: the 
germ, the growth of the idea, the early experiments, the 
fight for opportunities, & the author's work for tanks with 
the United States & France, after the British War Office 
had got rid of him. As might be expected, the tone is 
highly controversial." - Falls. Orig. blue cloth, gilt to sp. & 
black tank motif to front board, VG.  [Ref: 67237] £65

119. TERRELL (William E.W.) With the Motor 
Transport in British East Africa, February, 
1916-November, 1918.  
 

1st Ed., 126pp., 216x141mm, 
portrait frontis., 2 plates (based on 
Terrell's drawings). Printed by 
Headley Bros., Devonshire St, 
EC2. nd [c.1919].   
William Terrell was born at Sehore, 
Central India, in 1891. He was 
educated in France & at 
Stramongate School, Kendal, then 
articled to an architect. But for the 
war he would have qualified as an 
architect, but enlisted in the Royal 

Army Medical Corps (Horse Transport) in 1914; at the 
end of 1915 he was sent to East Africa with 631 M.T. 
Company Army Service Corps, later transferring to 599 
Company and becoming a sergeant. He died of cerebral 
malaria at Dar-es-Salaam hospital on 29th November 
1918, was twenty-seven years old and is buried in 

Dar-es-Salaam (Upnaga Road) Cemetery. Contains a 
short biographical memoir, letters describing his work at 
Mombasa, Nairobi and Dar-es-Salaam, followed by 
extracts from a letter of condolence from one of his 
officers and the entirety of one received from the 
Sergeants' Mess, M.T., A.S.C., Dar-es-Salaam. Blue 
paper covered boards, titled to front, with plain wheat 
cloth backstrip, somewhat chipped & worn. [Ref: 65905] 
£225

120. THORNHILL (C.J.)  Taking Tanganyika: 
Experiences of an Intelligence Officer 1914-1918. 
 

1st Ed., 288pp., 22 photos., map. 
Stanley Paul.  1937 
Personal account of a settler who 
enlisted E.A. Mounted Rifles 1914 & 
transferred to the Intelligence Dept. 
as an Intelligence Agent in 1916. 
Orig. brown cloth, gilt, VG ex-lib. 
copy, sound throughout & rare.  [Ref: 
66884] £65

121. THORNTON (Lt.-Col. L.H., CMG, DSO) & 
FRASER (Pamela) The Congreves, Father & Son: 
General Sir Walter Norris Congreve, VC; Bt.-Major 
William La Touche Congreve, VC. 
 

1st Ed., xvii+337pp., 8 plates. 
Murray.  1930 
Interesting diaries & letters of 
Walter Congreve (VC at Colenso & 
GOC XIII Corps on the Western 
Front) & his remarkably able staff 
officer son Billy, Rifle Brigade & 3rd 
Div. Staff, VC, DSO, MC, KiA on 
the Somme. Orig. black cloth, gilt, 
worn ex-circulating lib., generally 
sound & complete.  [Ref: 67158] 
£25

122. VREDENBURG (Capt. E., late 10th London 
Regt.)  West & East with the E.F.C. (Expeditionary 
Force Canteens). 
 

1st Ed., 96pp., 4to, 46 photos. 
Published on Authority of E.F.C. 
by Raphael Tuck & Sons Ltd.  
1919 
Full & detailed, well-illustrated 
account of serving & providing 
facilities for the troops behind the 
lines, largely in France & Flanders 
but also on other fronts, inc. rest 
houses, mobile canteens, dining 
rooms &c. Orig. dec. paper covd. 
boards with cloth backstrip, little chipped at foot of sp., 
o/w VG.  [Ref: 67214] £65
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123. WARNOD (Andre)  Prisoner of War.   

1st Eng. Ed., 172pp., 60 sketches 
by author. Heinemann. 1916 
Account of prison camp life in 
Germany by a French medical 
orderly captured near Nancy in 
1914. Orig. red cloth, titled in black, 
somewhat worn, sound.  [Ref: 
67165] £30

124. WHITE (Capt. Thomas A.)  Diggers Abroad: 
Jottings by a Digger Officer. 
 

Illustrated by David Barker. 1st Ed., 
ix+228pp., portrait frontis., several 
dozen sketches in text. Sydney: 
Angus & Robertson.  1920 
Excellent memoir with 13th AIF 
(commanded at one time by 
Monash) of which Capt. White later 
wrote the history. Includes an attack 
on 'Stormy Trench' near 
Guedecourt in Feb. 1917, Messines 
& 3rd Ypres 1917, Villers-
Bretonneux 1918, &c. Interesting 

memoirs illustrated with several dozen pleasing sketches 
in the text. Orig. blue cloth, gilt & black, little rubbed & 
worn, about VG & rare.  [Ref: 67133] £75

125. WIENHOLT (Arnold, DSO, MC, late Intelligence 
Corps)  The Story of a Lion Hunt, With Some of the 
Hunter's Military Adventures During the War.  

1st Ed., 252pp., 19 photos., 6 
drawings. Andrew Melorose, Ltd. 
1922 
The adventurous author was 
recovering from injuries suffered 
during a lion hunt when war broke 
out in 1914. He served with great 
distinction during the East African 
campaign, winning the DSO & MC 
& bar with the Intelligence Staff & 
East African Mounted Rifles. 
Acclaimed account of the 

campaign. Orig. rust cloth, gilt to front & sp., VG.  [Ref: 
65757] £125

126. WILKINSON (Norman)  The Dardanelles: Colour 
Sketches from Gallipoli. 
 

1st Ed., viii+118pp., 4to, 36 col. 
plates & num. b/w sketches. 
Longmans.  1915 
Excellent atmospheric colour 
plates of naval scenes, Suvla 
Bay landings, beaches, 
hospitals &c. Orig. dec. blue 
cloth, gilt, fine copy throughout.  
[Ref: 66878] £50
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127. ASPINALL-OGLANDER (Brig. C.F., CB, CMG, 
DSO)  Military Operations: Gallipoli.  
 

1st Eds., complete in 2 text Vols. + 
2 Vols. of maps/appendices: 
xvii+380pp., 20 photos., 19 sketch 
maps; xiv+517pp., 19 photos., 4 
sketch maps; viii+77pp., 5 fldg. 
maps & vii+85pp., 6 fldg. maps. 
Heinemann. 1929/1932.  
Excellent & widely acclaimed 
history of which Falls states "No 
serious student of the War can 
avoid reading this book... he will 
find this no imposition, for the book 

is easily & attractively written." Orig. red cloth, gilt, very 
nice complete set in near fine condition.  [Ref: 66893] 
£245

128. BEAN (C.E.W.)  The Australian                  
Imperial Force in France 1916. 
 

4th Ed., xvi+1036pp., 475 illus. & 
maps. Sydney: Angus & Robertson.  
1936 
Vol. III of the Australian Official 
History. Battle of Pozieres &c. Orig. 
maroon cloth, gilt, VG.  [Ref: 66916] 
£45

129. BEAN (C.E.W.)  The Australian                   
Imperial Force in France 1917. 
 

4th Ed., xi+1030pp., 423 illus. & 
maps. Sydney: Angus & Robertson.  
1935 
Vol. IV of the Australian Official 
History, covering the battles of 
Bullecourt, Messines & 
Passchendaele. Orig. maroon cloth, 
gilt, sides little speckled o/w VG.  
[Ref: 66917] £45

130. BEAN (C.E.W.)  The Australian Imperial Force in 
France during the Main German                     
Offensive, 1918. 
 

1st Ed., xii+825pp., numerous illus. & 
maps. Sydney: Angus & Robertson. 
1937 
Vol. V of the Australian Official History, 
including battles of Hamel, Villers 
Bretonneux, the Lys &c. Orig. maroon 
cloth, gilt, VG.  [Ref: 66918] £60

131. BEAN (C.E.W.)  The Australian Imperial Force in 
France May 1918 to the Armistice.  

1st Ed., lxxvi+1099pp., 430 illus. & 
maps. Sydney: Angus & Robertson.  
1942 
Vol. VI of the Australian Official 
History. Orig. maroon cloth, sides 
speckled o/w VG.  [Ref: 66919] £45

132. BEAN (C.E.W.)  The Story of Anzac: Vol. II, From 
4 May, 1915, to the Evacuation of the Gallipoli 
Peninsula. 
 

4th Ed., xviii+975pp., 524 illus. & 
maps. Sydney: Angus & Robertson. 
1936 
Superb Australian official history. 
Orig. maroon cloth, gilt, sides little 
speckled o/w VG.  [Ref: 66915] £45

133. MOBERLY (Brig.-Gen. F.J., CB, CSI, DSO)  
Official History of the War: Operations in Persia 
1914-1919. 
 

1st Trade Ed., xxii+490pp., 9 
photos., 8 fldg. maps in end-
pocket, 5 bound in. VG in dw. 
HMSO.  1987 
Of the original CONFIDENTIAL 
printing of 500 copies in 1929, 150 
were sent to India & around 50 
distributed to libraries in the UK; 
the remainder were destroyed & 
this new printing is the only 
available text & the first for public 
sale. VG in dw.  [Ref: 66837] £45

Official History 1914-1918
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134. PERRY (F.W.) Comp.  Order of Battle of 
Divisions Part 5B. Indian Army Divisions.  

1st Ed., 180pp., 4to. Newport: 
Westlake.  1993 
Becke's original works did not 
extend to the Indian Divisions 
& they are published here for 
the first time, in continuation of 
the original series, in similar 
tabulated format to the original 
Becke volumes, plus 
informative notes. Fine 
reference & this vol. now 
scarce. Orig. red cloth, gilt, 
VG.  [Ref: 66859] £50

135. SCOTT (Ernest)  Australia During the War.  
 

1st Ed., xxx+922pp., 67 illus. 
Sydney: A&R.  1936 
Includes full details of conscription 
debate/referendums; formation & 
supply of armies; trade; shipping; 
labour; internment of enemy aliens 
&c. Vol. XI of the Australian official 
series. Orig. maroon cloth, gilt, sides 
little speckled o/w VG. little wear to 
sp. o/w VG. [Ref: 66920] £45

136. STEWART (Col. H., CMG, DSO, MC)  The New 
Zealand Division 1916-1919.   

1st Ed., xv+634pp., 142 illus., 22 
fldg. maps. Auckland: W&T.  1921 
Detailed official history of the NZ 
forces on the Western Front. Orig. 
cloth, VG, nice clean copy.  [Ref: 
63119] £75
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137.  A Gurkha Brigade in Italy: Story of the 43rd 
Gurkha Lorried Brigade.  
 

1st Ed., orig. dec. wraps., small 
format (155x115mm), [iv]+32pp., 
several col. & b/w plates, map, col. 
plate of formation signs. Bombay, 
Times of India Press for DPR, War 
Dept., Govt. of India. Contemp.   
Scarce record of the Brigade's 
campaign in Italy 1944-45. Units 
in the brigade included battalions 
of 6th, 8th & 10th GR. VG.  [Ref: 
67155] £60

138.  Headquarters 154 Infantry Brigade.  
 

1st Ed., orig. printed 
card wraps., oblong. 
4to, 25 leaves, 9 
orig. photos., 2 fldg. 
maps. Printed by 
Hans Meyer, 
Horneberg, 
Germany.  1946 
154 Brigade, 51st 
(Highland) Division 

consisted of 1st & 7th Black Watch & 7th Argylls. A brief 
history of the brigade from Alamein to VE Day, plus Roll 
of Hon. of Bde. HQ, real photo. illus. of last two GOCs 
(North-West Europe campaign), named groups of 
officers, NCOs, admin. staff, signals &c. Orig. orange 
wraps., titled in black, VG & scarce.  [Ref: 67225] £85

139.  Kaladan Return: The Second Campaign of the  
81st West African Division. 
 

1st Ed., orig. dec. wraps., 44pp., 
photos. throughout, fldg. map of 
Kaladan Valley. Roxy Press, New 
Delhi, for P.R. Services (West 
Africa). nd [1946].  
Useful, well-illustrated & only 
contemp. published record of 81st 
West African Division's Arakan 
campaign, 1944-45. Includes 
Order of Battle, portraits of senior 
officers & two African DCM 
winners. VG & scarce.  [Ref: 

67117] £95

140.  Norway No. 1 (1941). Secret German 
Documents seized during the Raid on the Lofoten 
Islands on the 4th March, 1941, embodying 
instructions to the Army on the control of the Press 
& on collaboration with the Gestapo in dealing with 
Norwegian nationals.  
 

Presented by the Secretary of State 
for Foreign Affairs to Parliament by 
Command of His Majesty. corrected 
reprint, orig. printed wraps., 28pp. 
HMSO (printed by the Foreign Office 
Press). July 1941 
Interesting secret documents 
obtained during no. 3 Commando's 
Lofoten Raid. 1250 copies printed of 
this 'corrected' edition. Orig. printed 
wraps., VG.  [Ref: 67119] £45

141.  Taurus Pursuant: A History of 11th Armoured 
Division. 
 

1st Ed., [viii]+vi+118+8+44pp., num. 
photos. & sketches, 17 fldg. maps, 
ep maps. VG in worn dw. AP&SS, 
BAOR.  1946 
North-West Europe campaign 
1944-45, Roll of Hon. (listed by 
units). Well illustrated. Orig. blue 
cloth, VG in chipped/creased but 
sound dw.  [Ref: 67162] £35

142. ANTONIO (D.G.)  Driver Advance! Being a Short 
Account of the 2nd Lothians & Border Horse 1939-
1946. 
 

Orig. card wraps., 119pp., 4 fldg. 
maps. Edinburgh: Regtl. Assoc.  
1947 
Tank regiment in Tunisia & Italy 
(inc. Cassino &c.). Roll of Hon., 
awards. VG & very scarce.  [Ref: 
65573] £125

The Second World War
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143. BAMBER (Martin) Ed. by NEEVEN (Aad) For 
Free India (Indian Soldiers in Germany & Italy 
During the Second World War): Legion Freise Indien 
/ (Ind) Infanterie Regiment 950, Indische frewilligen 
Legon de Waffen-SS, Battaglione Azad Hindosta, 
1942-1945.   

1st Ed., 456pp., 4to, num. 
illus., both colotered & b/w, 
several maps. Oosthuizen, 
Netherlands: Oskam-
Neeven. 2010 
A most impressive, lavish & 
well-illustrated record of the 
"Free Indian" volunteers in 
the German & Italian Armies 
in WW2 who, post being 
captured with the British 
Indian Army, mainly in North 
Africa, inspired by Subhas 
Chandra Bose, were 
persuaded to join the Axis 

forces as they saw this as a way to achieve the freedom 
of Indian from British colonial control. Orig. dec. 
laminated boards, as new. [Ref: 66864] £45

144. BRETT (Lt.-Col. G.A., DSO, OBE, MC)  History of 
the South Wales Borderers & The Monmouthshire 
Regiment 1937-1952: Part III: The 2nd Bn. The 
Monmouthshire Regiment 1933-1952. 
 

1st Ed., 126pp., 14 plates, 9 fldg. 
maps. Pontypool: Hughes & Son. 
1953 
North-West Europe 1944-45, 
(Normandy & through the Low 
Countries to the Ardennes, 
Reichswald &c.). Roll of Hon., 
awards, officers' roll. Orig. olive 
cloth, gilt, VG & scarce.  [Ref: 
66898] £60

145. BRIGHT (Joan, OBE)  The Ninth Queen's Royal 
Lancers 1936-1945: The Story of an Armoured 
Regiment in Battle. 
 

1st Ed., xxxi+359pp., 4to, 60 
photos., 19 fldg. maps, ep maps. 
Aldershot: G&P.  1951 
Superb history: BEF 1940, 
Western Desert (Gazala, Alamein 
&c.) & Italy campaigns, starting 
off in cruiser tanks, then 
Crusaders, Grants & Shermans. 
Roll of Hon., awards, officers' 
services, nominal roll. Very well 
illustrated. Orig. blue cloth, gilt, 
VG.  [Ref: 67147] £145

146. DOULTON (Lt.-Col. A.J.F., OBE)  The Fighting 
Cock: Being the History of the 23rd Indian Division 
1942-1947. 
 

1st Ed., xvi+318pp., 14 photos., 20 
maps (2 fldg.). Aldershot: G&P.  
1951 
Heavy fighting in Burma (inc. 
Imphal, Shenam, Sangshak &c., 
1942-45) & afterwards in Java. 
Order of Battle &c. Orig. yellow 
cloth, titled on red, VG. Press obit. 
of author loosely inserted.  [Ref: 
66869] £45

147. FRANKAU (Ronald) & TAYLER (Laurie) 
Diversion.  
 

Rhymed by Ronald Frankau, 
Pictured by Laurie Tayler. 1st 
Ed., unpaginated, c.40pp., 
4to, letterpress, laid in col. 
plates & col. marginal 
sketches throughout. 
Raphael Tuck & Sons Ltd. nd 
[1942]  
Attractive & vividly coloured 
amusing plates & text 
redolent of life during WW2 
on the Home Front. Rare: 
just three copies on JISC 

(formerly Library Hub). Orig. dec. paper covd. boards 
with red cloth backstrip, contents held within by cord tie, 
little staining to front, generally VG.  [Ref: 67239] £45

148. HAMILTON (John A.L.)  War Bush: 81 (West 
African) Division in Burma 1943-1945. 
 

1st Ed., 400pp., 91 photos., 17 
maps. VG in dw. Wilby: Michael 
Russell. 2001 
Excellent & well illustrated history 
of the raising, training & active 
service in the Kaladan Valley 
(Arakan) of the 81st (West African) 
Division. The author served with 
the Gambia Regt., was wounded & 
Mentioned in Despatches during 
their campaign in Burma. Now 
unobtainable.  [Ref: 66828] £90

https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66864
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66864
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66864
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66864
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66864
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66864
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66864
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66898
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66898
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66898
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66898
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66898
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66898
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67147
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67147
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67147
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67147
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67147
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66869
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66869
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66869
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66869
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66869
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67239
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67239
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66828
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66828
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66828
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66828
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66864
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66898
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67147
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66869
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67239
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66828


32

149. HARRISON (Col. A.M.L., MC) History of the 11th 
Indian Division in Malaya.   

2+565pp., dup. typecsript. No 
imprint/date.  
An incredibly detailed & 
substantial record of the 11th 
Indian Division's campaign in 
Malaya 1941-42 by a staff 
officer. Never formally 
published, the typescript 
history was located in Indian 
archives & reproduced in this 
form, nicely bound in blue cloth 
with gilt title to sp., in a very 
small edition, perhaps 20 
copies, limited to those 
acquainted with the organiser 

of this version who expressed an interest in obtaining a 
copy when he arranged its reproduction. Important 
source & rare in any form.  [Ref: 66860] £225

150. HENSLOW (John)  A Sapper in the Forgotten 
Army.  
 

1st Ed., [viii]+261pp., 29 photos., 2 
sketches, 4 maps. VG in dw. The 
Author, Petersfield, Sussex.  1986 
Good account with 421 Ind. Fd. 
Coy., QVO Madras Sappers & 
Miners, 7th Ind. Div. in Burma 
1943-45 inc. Battle of Kohima, 
Irrawaddy &c. Privately published 
narrative. VG in dw.  [Ref: 66827] 
£25

151. HOLLOWAY (B.G.) & BANKS (H.) Eds. The 
Northamptonshire Home Guard 1940-45: A History 
of the services of men & women of 
Northampstonshire who in the world war of 1939-45 
forsook their rest & leisure to rally in defence of the 
Homeland & defiance of the invader. 
 

1st Ed., 318pp., 4to, photos. 
throughout. Northampton: 
N'hamptonshire Home Guard.  
1949 
Highly detailed history compiled 
by two former members of the 
Home Guard in Northamptonshire. 
Hons. & awards. Orig. brown 
cloth, titled in red, some wear to 
sp., generally VG.   [Ref: 64078] 
£50

152. HOWARD (Michael) & SPARROW (John) The 
Coldstream Guards 1920-1946.  
 

1st Ed., xvii+593pp., 28 maps (8 
fldg.). OUP.  1951 
WW2 history: BEF 1940, Western 
Desert, Tunisia, Italy & North-West 
Europe. Roll of Hon., awards, officers' 
records of service, &c. Orig. blue 
cloth, gilt, VG.  [Ref: 67260] £95

153. JAFFE (Sally & Lucy) Chinthe Women: Women's 
Auxiliary Service Burma 1942-1946.  
 

1st Ed., orig. dec. laminated 
wraps., 52pp., approx. 20 photos., 
map. Published by the authors. 
2001 
A record of the WAS(B)s, 250 
women who ran both mobile & 
static canteens on the Burma Front 
throughout the campaign. VG.  
[Ref: 66867] £30

154. JEFFREYS (Alan) & ROSE (Patrick) Eds. The 
Indian Army, 1939-47: Experience & Development.  
 

1st Ed., xi+244pp., frontis. VG in 
dw. Ashgate. 2012 
A collection of scholarly papers on 
aspects of IA training, organisatiion 
& active service (Middle East & 
Burma) during WW2. Much of 
interest. Hardback edition, VG in 
dw.  [Ref: 66891] £30

155. JOHNSTON (Capt. R.T.) et al.  Campaign in 
Europe: The Story of The 10th Bn. The Highland 
Light Infantry (City of Glasgow Regiment) 1944-
1945. 
 

1st Ed., 78pp., 17 illus., 12 fldg. 
maps in end-pocket. No imprint 
(Printed by McCorquodales, 
Glasgow). nd (1945).  
15th (Scottish) Div. from Normandy 
to the Elbe via Holland, Ardennes 
&c. Roll of Hon., awards. Orig. 
green cloth, gilt to front, VG & 
scarce.  [Ref: 67251] £95
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156. JONES (Capt. A.J., MBE)  The Second 
Derbyshire Yeomanry: An Account of the Regiment 
during the World War 1939-45.  

1st Ed., 134pp., 6 plates, 5 maps. 
Bristol: White Swan Press. 1949 
Armoured cars in North Africa then 
North-West Europe from D Day + 1 
as Recce Regiment of the 51st 
(Highland) Division: Normandy 
Breakout, Ardennes offensive &c. 
Roll of Hon., awards. Orig. blue 
cloth, gilt, VG & rare.  [Ref: 65574] 
£145

157. KATOCH (Hemant Singh) The Battlefields of 
Imphal: The Second World War & North East India.  
 

2nd Ed., xvii+182pp., 33 illus., 2 
maps. Routledge. 2018 
An excellent descriptive account of 
the operations & battlefields. 
Hemant Katoch is a battlefield 
guide with extensive knowledge of 
the campaign & the region, as I can 
testify having accompanied him on 
a tour of Kohima & Imphal. Orig. 
dec. paper covd. boards, VG.  [Ref: 
67212] £20

158. KEYES (Elizabeth) Geoffrey Keyes, VC, MC, 
Croix de Guerre, Royal Scots Gteys, Lieut.-Colonel, 
11th Scottish Commando.  
 

1st Ed., x+278pp., portrait frontis. 
(from the painting by Sydney 
Kendrick), 44 photos. (& other 
illus.), ep maps. VG in sl. chipped 
dw. Newnes. 1956 
Detailed life of Geoffrey Keyes, by 
his sister. Posthumous VC for the 
'Rommel Raid' in North Africa. VG 
in sl. chipped dw with presentation 
inscrip. Bernard Fergusson with 
best wishes from Elizabeth 
Keyes. Note: The recipient was a 

distinguished officer, Chindit Brigade commander, &c.  
[Ref: 66219] £30

159. LYALL GRANT (Maj.-Gen. Ian, MC) & 
TAMAYAMA (Kazuo) Burma 1942: The Japanese 
Invasion. Both Sides tell the Story of a Savage 
Jungle War. 
 

1st Ed., 416pp., 67 photos., 32 
maps (most in colour). VG in dw. 
Chichester: Zampi Press (the 
author). 1999 
Excellent account of the invasion 
battles inc. Bilin River, Sittang 
Bridge, Taukkyan, Shwegyin &c. in 
many of which which the author 
participated commanding 70th Fd. 
Coy., KGO Bengal Sappers & 
Miners in 17th Indian (Light) Div. 
Outstanding coloured maps & a 

number of unusual photos. Now very scarce.  [Ref: 
66829] £45

160. MCENERY (John H.)  Epilogue in Burma 1945-
48: The Military Dimension of British Withdrawal. 
 

1st Ed., 160pp., 15 photos., 2 maps. 
VG in dw. Spellmount. 1990 
Closing stages of the war, transfer 
of power & withdrawal of British, 
Indian & African forces from Burma, 
by a participant with RA & staff in 
82nd West African Div. VG in dw.  
[Ref: 66861] £15

161. MARSTON (Daniel P.)  Phoenix from the Ashes: 
The Indian Army in the Burma Campaign. 
 

1st Ed., xiv+283pp., 21 photos., 7 
maps. Westport, CT: Praeger. 2003 
Scholarly analysis of battlefield 
performance &c. based on close 
study of six regular pre-war units & 
six war-raised bns., inc. Probyn's 
Horse, the 7th Light Cavalry, 4/12 & 
8/12 FFR, 2/13 & 14/13 FFRif., 1/1 
Sikh, 4/8 GR, 2/1 PR, 4/3 Madras 
& 7/10 Baluch. Orig. sand cloth, 
near fine, as issued witout dw.  
[Ref: 66826] £45
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162. NORRIS (Paul B.) Willingly to War 1939-1945: An 
Emergency Commissioned Officer in the Indian 
Army.   

1st Ed., orig. laminated wraps., 
x+189pp., several photos. & maps. 
BACSA. 2004 
Training at OTS at Dehra Dun, 
commissioned into 7th Rajputs & 
posted to war-raised 15th Bn., 
served on NWF then with 4th Bn. 
& the Burma Regiment in Burma, 
&c. VG.  [Ref: 66851] £15

163. OATTS (Lt.Col. L.B.)  Proud Heritage: The Story 
of the Highland Light Infantry. Vol. IV: The Regular, 
Territorial & Service Battalions H.L.I. & The H.L.I. of 
Canada 1919-1959. 
 

1st Ed., xii+490pp., col. frontis., 
60 illus., 18 fldg. maps.  VG in 
dw. Glasgow: Grant.  1963 
Rare WW2 history including 
France 1940; Eritrea; Western 
Desert; North-West Europe 
1944-45. Awards roll. Also 
includes inter-war period: North 
Russia, Chanak, North-West 
Frontier &c. Orig. green cloth, 
gilt, VG in plastic covd. dw.  [Ref: 
67254] £95

164. ROBERTS (Brig. M.R., DSO)  Golden Arrow: The 
Story of the 7th Indian Division in the Second World 
War 1939-1945. 
 

1st Ed., xxii+304pp., 41 photos., 7 
maps. VG in dw. Aldershot: G&P. 
1952 
Scarce history of the Division 
training in India then active service 
in Burma 1943-45 inc. the Battle of 
the Admin Box, Kohima, Irrawaddy 
Crossing &c. Orders of Battle &c. 
appended. Orig. black cloth, gilt, VG 
in sl. chipped dw with original 
owner's inscrip. recording his 
services with 44th Inf. Field Amb., 

&c., 1942-45.  [Ref: 66868] £125

165. STIRLING (Major J.D.P.)  The First & The Last: 
The Story of the 4th/7th Royal Dragoon Guards 
1939-1945. 
 

1st Ed., xv+192pp., num. photos. & 
maps. Art & Educational 
Publishers, For Private circulation. 
1946 
BEF 1940 inc. evacuation from 
Dunkirk, NW Europe 1944-45, 
landing on D Day with 50th Div., 
excellent & well illustrated account 
of the operations. Nominal rolls, 
casualties &c. Orig. black cloth, gilt, 
VG.  [Ref: 65629] £75

166. WARNER (Geoffrey)  Iraq & Syria 1941.  
 

1st Ed., 180pp., map. VG in dw. 
Davis-Poynter.  1974 
Valuable assessment of these 
"bewildering" campaigns, in the 
acclaimed 'Politics & Strategy of the 
Second World War' series. VG in 
dw.  [Ref: 66832] £15
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167. CREW (F.A.E., FRS)  The Army Medical 
Services, Campaigns, Volume II: Hong Kong, 
Malaya, Iceland & the Faroes, Libya, 1942-1943, 
North-West Africa. 
 

1st Ed., xxxvii+537pp., 20 plates, 
66 sketch maps & diagrams, 93 
tables. VG ex-lib. in dw. HMSO.  
1957 
Much of value, with excellent 
photos., maps &c. from the Far 
East to the Western Desert & 
Tunisian campaigns. Orig. cloth, 
VG ex-lib. in dw, & scarce (1000 
copies printed).  [Ref: 67118] £120

168. KIRBY (Maj.-Gen. S. Woodburn) et al.  The War 
Against Japan. Vol. V: The Surrender of Japan. 
 

1st Ed., xxiii+599pp., 35 photos., 
16 fldg. & 17 sketch maps. VG 
ex-lib. in dw. HMSO.  1969 
The final stages of the campaign in 
Burma, Battle of Sittang &c., 
planned invasion of Malaya & 
SEAC in the post-war period, Aug. 
1945-Nov. 1946. VG ex-lib. in dw.  
[Ref: 67172] £45

169. PAL (Dharm)  Official History of the Indian 
Armed Forces in the Second World War: The 
Campaign in Italy 1943-45. 
 

Ed. by Bisheshwar Prasad. 1st Ed., 
xxv+699pp., 33 photos., 70 maps 
(many fldg.). Combined Inter-Services 
Historical Section (India & Pakistan).  
1960 
Excellent, detailed account & among 
the rarest Indian official histories. 
Orig. blue cloth, gilt, VG, good clean 
copy.  [Ref: 66839] £225

170. PAL (Dharm)  Official History of the Indian 
Armed Forces in the Second World War: Campaign 
in Western Asia. 
 

1st Ed., xxiii+570pp., 17 photos., 37 
maps (17 fldg.). Combined Inter-
Services Historical Section (India & 
Pakistan).  1957 
Iraq, Syria & PAIFORCE. Excellent, 
detailed account with num. 
appendices & among the rarest 
Indian official histories. Orig. blue 
cloth, gilt, VG & scarce.  [Ref: 66910] 
£145

171. PRASAD (Bishenwar) Ed.  Official History of the 
Indian Armed Forces in the Second World War 
1939-45, Technical Services: Ordnance & IEME. 
 

1st Ed., xxii+479pp., 22 photos., 16 
maps. VG in dw. Delhi: Combined 
Inter-Services Historical Section.  
1962 
Organisation & work of IAOC & 
IEME in the war. Orig. blue cloth, 
gilt, nice copy, VG in chipped dw.  
[Ref: 66856] £45

172. PRASAD (Dr. B.) Ed.  East African Campaign 
1940-41.  
 

1st Ed., xxiv+180pp., 48 photos., 20 
maps (many fldg.). Delhi: Combined 
Inter-Services Historical Section.  
1963 
4th & 5th Indian Divs. fighting the 
Italians in Eritrea, Ethiopia & the 
Sudan. Many very interesting  & 
unusual photos. Orig. blue cloth, sp. 
titling reinked, sound copy.  [Ref: 
66849] £45

Official History 1939-1945

https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67118
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67118
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67118
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67118
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67118
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67118
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67172
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67172
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67172
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67172
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66839
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66839
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66839
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66839
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66910
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66910
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66910
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66910
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66856
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66856
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66856
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66856
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66856
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66849
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66849
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66849
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67118
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=67172
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66839
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66910
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66856
https://turnerdonovan.com/BooksPDS.aspx?stockNo=66849


36

173. PRASAD (Dr. B.) Ed.  Official History of the 
Indian Armed Forces in the Second World War 
1939-45. Campaigns in South-East Asia: Hong 
Kong, Malaya & Sarawak & Borneo 1941-42.  

1st Ed., xxxix+424pp., 15 photos., 
27 maps (some fldg.). VG in dw. 
Delhi: Combined Inter-Services 
Historical Section.  1960 
Among the scarcest volumes in the 
excellent Indian official history 
series. Orig. blue cloth, gilt, VG in 
dw, a very nice copy.  [Ref: 66838] 
£325

174. RAINA (Lt.-Col. B.L.)  Medical                 
Services: Administration.  
 

1st Ed., xxvi+679pp., 16 photos., 27 
graphs, charts & maps. Delhi: 
Combined Inter-Services Historical 
Section.  1953 
Describes the ten-times expansion of 
medical service in India during the 
war, formation of the Indian Army 
Medical Corps in 1943 (succeeding 
the IMS &c.), Medical Services in the 
Indian Navy & Air Force, WAC(I), 
hospital accommodation, &c., various statistics. Orig. 
maroon cloth, sp. dull (as usual) & lettering neatly 
overwritten with gold ink, VG thus.  [Ref: 66845] £50

175. RAINA (Lt.-Col. B.L.)  Medical                  
Services: The Campaigns in the                       
Western Theatre. 
 

1st Ed., xxiii+600pp., 25 photos., num. 
maps, tables & diagrams. Delhi: 
Combined Inter-Services Historical 
Section.  1958 
Iraq; Syria, Iran, E. Africa; Western 
Desert; Sicily; Italy & Greece. A volume of 
the Indian official medical history. Orig. 
maroon cloth, spine somewhat worn, 
sound.  [Ref: 66841] £45

176. RAINA (Lt.-Col. B.L.)  Medical                      
Services: The Campaigns in the                        
Eastern Theatre. 
 

1st Ed., xiii+525pp., 20 plates, 30 maps, 
num tables.  Delhi: Combined Inter-
Services Historical Section. 1964 
IAMC in the field in Hong Kong, 
Sarawak, Malaya & Burma: much 
interesting detail on medical aspects of 
operations, wounds & sickness. Orig. 
maroon cloth, sp. titling reinked, VG 
thus.  [Ref: 66842] £50

177. RAINA (Lt.-Col. B.L.) Ed.  Medical Services: 
Statistics.   

1st Ed., xlv+601pp., several hundred 
tables, charts & plans. Delhi: 
Combined Inter-Services Historical 
Section.  1962 
Indian official medical history. Superb, 
detailed work with much on the 
Indo-Burma front, also including 
Persia & Iraq Force & Middle East. 
Orig. maroon cloth, sp. heavily 
chipped with loss at head, o/w sound 
copy.  [Ref: 66844] £30

178. RAINA (Lt.-Col. B.L.) Ed.  Medicine, Surgery & 
Pathology.  
 

1st Ed., xliii+906pp., 46 illus. Delhi: 
Combined Inter-Services Historical 
Section. 1955 
The war against wounds & sickness, 
"mainly limited to India, Burma, 
South-East Asia & West Asia, where 
the Indian troops were largely 
deployed." A substantial volume of 
the Indian official medical history. 
Orig. maroon cloth, sp. creased & 
worn, generally VG with remains of 
dw loosely inserted.  [Ref: 66846] £65

179. SINGH (Brig. R.)  Official History of the Indian 
Armed forces in the Second World War 1939-45: 
Post-War Occupation Forces:                               
Japan & South-East Asia. 
 

1st Ed., xxxiv+317pp., 27 photos., 11 
fldg. maps & plans. VG in sl. chipped 
dw. Delhi: Combined Inter-Services 
Historical Section.  1958 
Includes campaigns in French 
Indo-China & Dutch East Indies 
(Java, Sumatra &c.). Orig. blue cloth, 
gilt, VG in sl. chipped dw.  [Ref: 
66840] £75

180. VERMA (Major S.) & ANAND (Major V.K.) The 
Corps of Indian Engineers 1939-1947. 
 

1st Ed., xiii+488pp., 20 photos., 8 
maps. dw. Delhi: Historical Section, 
MoD, Govt. of India.  1974 
Detailed work on all aspects of 
engineer work & organisation 
during the war. Num. appendices, 
lists of units &c. Just 650 copies 
printed. Orig. green cloth, very worn 
& insect ravaged but text sound & 
complete.Inexpensive copy.  [Ref: 
66847] £30
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181.  The 54th Infantry Brigade 1914-1918: Some 
Records of Battle & Laughter in France. 
 

1st Ed., xi+207pp., 15 plates. For 
Private Circulation.  1919 
18th Div. (12th Middx., 2nd & 7th 
Beds., 11th RF & 6th Northants). 
Detailed on the raising of the 
Brigade & subsequent services inc. 
Trones Wood, Thiepval &c. Orig. 
red cloth, titled in black, VG.  [Ref: 
67209] £60

182.  The Fifth Battalion Highland Light Infantry in 
the War 1914-1918. 
 

1st Ed., [x]+250pp., 24 plates, 3 
fldg. maps in end-pocket + 6 in text. 
Glasgow: Printed for Private 
Circulation. 1921 
Gallipoli 1915 & Palestine 
campaigns, inc. battle of Gaza &c. 
then France in 1918, 52nd 
(Lowland) Div. Roll of Hon., awards, 
officers & NCOs. Orig. blue cloth, 
gilt, VG.  [Ref: 67253] £75

183.  The Lonsdale Battalion, Border Regiment. 
Sept. 1914 to June 1915. 
 

1st Ed., orig. printed wraps., 
8pp. letterpress followed by 
44 photos. Carlisle: Chas. 
Thurnham & Sons. 1915 
Illustrated souvenir of the 11th 
(S) Bn. Border Regt., with an 
account of the raising of the 
bn. & roll of officers followed 

by photos. of officers, recruit squads, physical drill, 
bayonet training, cooks & dining hall, route march though 
Carlisle, &c. Interesting  photos. of a Kitchener Bn. 
during training, with intersting & unusual photos. Minor 
wear, VG & scarce.  [Ref: 60163] £75

184.  The Northamptonshire Regiment 1914-1918. 
 

1st Ed., [ix]+366pp., fldg. map. 
Aldershot: G&P. nd (c.1925).  
Mostly Western Front from Mons 
onwards, also Gallipoli & Palestine. 
Roll of awards. Orig. blue cloth, gilt, 
minor wear, generally VG & scarce.   
[Ref: 67208] £100

185.  The Seventeenth Highland Light Infantry 
(Glasgow Chamber of Commerce Battalion) Record 
of War Service 1914-1918. 
 

1st Ed., 136pp., 30 plates, map. 
Glasgow: Clark.  1920 
A 'Pals' battalion; F&F 1915-18 
(Somme 1/7/16 at Mouquet Farm 
where Sgt. Turnbull won a VC; 
Beaumont Hamel; Messines; 
Passchendaele &c.). Nominal roll, 
awards. Orig. grey & red cloth, gilt, 
VG & scarce.  [Ref: 61444] £45

186.  Sixteenth, Seventeenth, Eighteenth, Nineteenth 
Battalions the Manchester Regiment (First City 
Brigade): A Record 1914-1918. 
 

1st Ed., xvi+357pp., 2 portraits, 5 
maps (inc. 3 fldg.). Manchester: 
Sherratt & Hughes. 1923 
Inc. 1/7/16 at Montauban, Trones 
Wood & Guillemont, Arras & 3rd 
Ypres 1917, March Retreat inc. epic 
of Manchester Hill, &c. Roll of Hon. 
& awards for each bn. Orig. green 
cloth, gilt, splitting to rear joint o/w 
VG.  [Ref: 67247] £65

Regimental History
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187. ADLER (Brig. Hon. F.B., MC, VD, ED) et al.  The 
South African Field Artillery in German East Africa 
& Palestine 1915-1919.  

1st Ed., xvi+146pp., portrait frontis., 
14 photos., 4 maps. VG in dw. 
Pretoria: van Schaik for SA National 
War Museum. 1958 
From formation & training in 1915 to 
East Africa in Jan. 1916, ops. round 
Kilimanjaro &c., then in Palestine 
1917-18 inc. Gaza &c. Roll of Hon., 
awards, officers. "A very professional 
compilation, presented in a 
publication of excellent quality." 
- Perkins. Orig. cloth, VG in dw with Bde. patch to front & 
this copy with loosely inserted OCA membership card & 
an attractive fldg. dec. menu card for SAFA dinner held 
in 1930. Rare.  [Ref: 66892] £95

188. ATKINSON (C.T.)  The 7th                               
Division 1914-1918.  
 

1st Ed., x+529pp., portrait frontis., 7 
plates, 35 maps. Murray.  
Western Front from Aug. 1914, all 
major operations up to 3rd Ypres then 
in Italy 1917-18. Order of Battle. Orig. 
blue cloth, gilt, VG.  [Ref: 67202] £60

189. ATKINSON (C.T.)  The History 
of the South Wales Borderers 1914-1918. 
 

1st Ed., xi+614pp., 63 maps & 
plans. Medici.  1931 
Excellent history inc. Tsing-Tau, 
Gallipoli (2nd Bn. in 29th Division: 
landed on 'S' Beach on the first 
day; battles of Krithia, Suvla &c., 
until the evacuation), Western Front 
(mostly), Mespot., Salonika &c. Roll 
of Hon., awards. Orig. green cloth, 
gilt, VG with loosely inserted letter 
from the Regimental Association to 
"Dear Benfield" forwarding the 
copy: Your name is as you will 

see mentioned in several places. The 8th Bn. have a 
great reunion here every March... I am giving your 
address to Chris Stephens the Secretary in case 
you would like to attend. Also loosely inserted is an 
original flimsy battlefield message from the Doiran Front 
in Salonika in March 1918 & a 12pp. carbon typescript of 
a fictionalised, detailad & atmospheric account of a raid 
entitled "It Was At Midnight." Note: Lt. W.T. Benfield is 
mentioned being awarded the MC for a raid (presumably 
the one described in his prose piece) in Salonika with the 
8th Bn. in June 1918 & as being wounded during an 
attack in September.   [Ref: 67238] £125

190. ATKINSON (C.T.)  The South Wales Borderers 
24th Foot 1689-1937. 
 

1st Ed., deluxe version, 
[xxii]+601pp., 52 plates & 
sketch maps (some col.), illus. 
in text & 4 fldg. maps + ep 
maps. Cambridge Univ. Press 
for the Regt. 1937 
Excellent history & very well 
illustrated (inc. uniform plates, 
battle paintings, sketches &c.). 
Includes Peninsula War, 2nd 
Sikh War, Indian Mutiny, Zulu & 
Boer War, WW1 &c. Much 
detail on Isandhlwana & 

Rorke's Drift, with maps & plates. Officers' service roll. 
Handsome deluxe binding, full green morocco, gilt title to 
sp. & regimental devices to sp. & front, VG throughout, 
nice copy.  [Ref: 67197] £165

191. BEWSHER (Major F.W., DSO, MC)  The History 
of the 51st (Highland) Division 1914-1918. 
 

1st Ed., xvi+411pp., 3 portraits, 13 
maps. Blackwood.  1921 
The mixed fortunes of the famous 
Highland Div. on the Western Front 
from April 1915: including 
Festubert, the Somme & Ancre, 
Passchendaele &c. Rarest of all 
Great War divisional histories. 
Orig. red cloth, blocked gilt & 
black, VG, nice copy.  [Ref: 67207] 
£225

192. BOND (Lt.-Col. R.C., DSO)  The King's Own 
Yorkshire Light Infantry in the Great War 1914-1918. 
 

1st Ed., xviii+[352]pp., frontis., 12 
plates, 14 maps (some fldg.). Lund, 
Humphries & Co. nd  1929 
Almost entirely Western Front inc. 
all main battles from Mons & Le 
Cateau to the Final Advance. 
Excellent detailed history with 
awards, officers killed/wounded 
noted in text. Orig. blue cloth., gilt, 
VG. This copy presented to the 
United Service Club.  [Ref: 67199] 
£65
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193. BORASTON (Lt.-Col. J.H.) & BAX (Capt. C.E.) 
The Eighth Division in War 1914-1918.   

1st Ed., xv+359pp., 18 illus., 21 
maps.  Medici.  1926 
Regular Div. F&F 1914-18 inc. 
Festubert; Aubers Ridge; Loos; 
Somme; Arras; 3rd Ypres; March 
Retreat; Final Advance. Order of 
Battle, awards roll, col. plates of unit 
patches. Orig. blue cloth, gilt, VG.  
[Ref: 67205] £45

194. BROWNING (Neville) Fix Bayonets: The Unit 
History of the 51st Battalion A.I.F.  
 

1st Ed., 210+liipp., several photos. 
& maps. VG in dw. Published by 
the Author. 2000 
Relatively recent but rare privately 
published record of the 51st Bn. 
AIF, formed in 1916 & served on 
the Western Front inc. Battles of 
the Somme, Messines, 
Passchendaele, Villers 
Bretonneux &c., plus Roll of Hon., 
awards, PoWs, &c. Excellent 
account utilising original sources 

inc. letters/diary extracts of participants, plus context 
from Bean & other works. VG in dw.  [Ref: 67196] £90

195. BURROWS (J.W.)  Essex Units in the War 
1914-1919: 1st Bn. The Essex Regt. 
 

2nd (& best) Ed., xxxi+293pp., col. 
frontis., 49 photos., 25 maps (4 fldg.). 
VG in dw. Southend: Burrows. 1931 
Contains account of the regiment in 
Waterloo Campaign, Crimea & Boer 
War then WW1 Gallipoli & Western 
Front with 29th Div. This edition 
revised & considerably enlarged from 
that of 1923. Many excellent maps, 
photos. &c. Orig. red cloth, gilt, near 
fine in dw.  [Ref: 65575] £95

196. BURROWS (J.W.)  Essex Units                             
in the War 1914-1919: 2nd Bn.                          The 
Essex Regiment. 
 

2nd (revised) Ed., xxviii+232pp., col. 
frontis., c.80 photos., 9 maps/plans. 
VG in dw. Southend: Burrows.  1937 
Detailed history which includes earlier 
campaigns but is largely devoted to 
WW1 (F&F). This revised edition 
includes events on the North-West 
Frontier in 1930, &c. Best edition, 
orig. red cloth, fine in VG dw.  [Ref: 65576] £95

197. CARNE (Lt. W.A.)  In Good Company: An 
Account of the 6th Machine Gun Company A.I.F. in 
search of Peace 1915-19.  

1st Ed., 434pp., 14 phoros., 13 maps 
& diagrams (1 fldg.). Melbourne: 6th 
MG Coy. Assoc.  1937 
Service on the Western Front 
1916-18; Roll of Hon., awards, 
nominal roll. "Equipped with the 
Vickers gun, it took part in numerous 
actions in the 'sustained fire' role. 
There is an interesting discussion in 
the book regarding the tactical 
deployment of such weapons in 
relation to contemporary trench 

warfare. Many members are named in the text, both as 
casualties & as award winners." - Perkins. Orig. red 
cloth, little wear, VG & rare original edition.  [Ref: 64928] 
£165

198. CHALMERS (T.)  An Epic of Glasgow: History of 
the 15th Bn. The Highland Light Infantry (City of 
Glasgow Regiment). 
 

1st Ed., xv+227pp., 18 plates, 7 
maps, num. illus. in text. VG in dw. 
Glasgow: McCallum.  1934 
The Glasgow Tramways Battalion: 
F&F 1915-18 inc. Somme, Thiepval, 
Beaumont Hamel &c. Roll of Hon., 
awards, nominal roll of unit. Orig. 
green cloth, blocked red, VG in 
plastic covd. but attractive & scarce 
dw. Presentation inscrip. to Deputy 
Manager, Glasgow Corporation 
Transport, at the Annual 

Commemoration Parade in 1938 & signed by Alex. M. 
Dunlop, Hon. Secy.  [Ref: 67252] £75

199. CHALMERS (T.)  An Epic of Glasgow: History of 
the 15th Bn. The Highland Light Infantry (City of 
Glasgow Regiment). 
 

1st Ed., xv+227pp., 18 plates, 7 
maps, num. illus. in text. Glasgow: 
McCallum.  1934 
The Glasgow Tramways Battalion: 
F&F 1915-18 inc. Somme, Thiepval, 
Beaumont Hamel &c. Roll of Hon., 
awards, nominal roll of unit. Orig. 
green cloth, titled in red, VG, nice 
copy.  [Ref: 67255] £60
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200. CHALMERS (T.) Ed.  A Saga of Scotland: 
History of the 16th Battalion The Highland Light 
Infantry (City of Glasgow Regiment).  

1st Ed., xvi+174pp., 28 plates (inc. 
maps). Fine in dw. Glasgow: 
McCallum & Co.  1930 
F&F from Nov. 1915 inc. 1/7/16 at 
Beaumont Hamel, the epic of 
Munich Trench &c. Nominal rolls, 
casualties, awards. Orig. blue cloth, 
gilt, near fine copy in scarce & 
attractive pictorial dw.  [Ref: 67236] 
£75

201. CLIFFORD (Sir Hugh)  The Gold Coast Regiment 
in the East African Campaign. 
 

1st Ed., ix+306pp., portrait frontis., 7 
plates, fldg. map + 4 in text. VG in 
dw. Murray.  1920 
Good history & scarce, "Very 
readable, & a good 'human interest' 
view of the operations" - Perkins 247. 
Includes rolls of European Officers, 
British NCOs & Native troops 
awarded decorations. Orig. toffee 
cloth, gilt, near fine in sl. chipped & 
neatly repaired dw. Scarce thus.  
[Ref: 67121] £145

202. DOWNES (Capt. W.D., MC)  With the Nigerians 
in German East Africa. 
 

1st Ed., xv+352pp., 31 photos., 5 
maps. Methuen.  1919 
History of the Nigerian Brigade WAFF 
(1st, 2nd, 3rd & 4th Bns. Nigeria Regt.) 
in GEA from Dec. 1916 (after service 
in the Cameroons). Detailed account. 
Appendices include roll of awards to 
all ranks, Africans & Europeans, with 
date & citation, also a roll of British 
officers & NCO casualties (killed, died 
of disease, severely wounded, slightly wounded &c.). 
Orig. red cloth, gilt, VG, nice copy.  [Ref: 66877] £95

203. EWING (Major J., MC)  The History of the 9th 
(Scottish) Division 1914-1919. 
 

1st Ed., xviii+435p., 20 col. plates, 4 
portraits, 11 fldg. maps. Murray.  
1921 
Western Front 1915-18 (the first New 
Army div. to take the field). Loos, 
Somme, Arras, Passchendaele &c. 
Order of Battle, staff &c. Orig. blue 
cloth, gilt, VG.  [Ref: 67203] £50

204. FARRELL (Fred. A.)  The 51st (Highland) 
Division: War Sketches.  

With an Introduction by Neil 
Munro. 30pp. letterpress 
followed by 63 plates (of which 
8 are colour), each preceded by 
an un-numbered text leaf giving 
a full account of the event/
place/individual depicted, map. 
Edinburgh: Jack. 1920 
Nicknamed 'Harper's Duds' on 
the Somme after their poor 
performance in 1915, a play on 
the name of the GOC & their 

HD symbol, they later proved themselves a crack 
division. Farrell was attached to Div. HQ as an official 
war artist in 1918 & most of his evocative sketches depict 
1918 operations, although he also includes landscapes 
of locations where earlier battles took place. Orig. dec. 
wheat cloth, little rubbed & worn o/w VG.  [Ref: 67198] 
£45

205. FELLOWS (Major G.) & FREEMAN (Benson) 
Historical Records of the South Nottinghamshire 
Hussars Yeomanry 1794-1924. 
 

1st Ed., xxii+351pp., 4to, 6 col. & 18 
b/w plates, 3 maps. Aldershot: G&P.  
1928 
Boer War & WW1 Gallipoli, 
Salonika, Palestine & Western 
Front. Roll of Hon., awards, active 
service roll for South Africa. Orig. 
dec. blue cloth with yellow cloth 
backstrip, two old bookplates of 
former owners, VG & very scarce.  
[Ref: 63928] £95

206. GUNN (Lt.-Col. J.N., DSO) & DUTTON (Staff Sgt. 
E.E.) Historical Records of No. 8 Canadian Field 
Ambulance, Canada, England, France, Belgium, 
1915-1919.  
 

With Illustrations by Pte. J.S. Collis. 
1st Ed., xiii+169pp., 8 photos. 
Toronto: Ryerson Press. 1920 
Raised at Alberta & served in 
France & Flanders from May b1916 
onwards, inc. Battles of Ypres, 
Somme, Vimy, Passchendaele & 
Final Advance in 1918. Roll of Hon. 
(killed, wounded, &c.), awards roll. 
"The narrative lacks sparkle, but 
the book is in general terms a 

worthy record. Four of the five [sic] photographs are fully 
captioned groups of officers & NCOs" - Perkins. Orig. 
dec. red cloth, VG & rare.  [Ref: 67177] £125
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207. HORSFALL (Jack)  The Long March: The Story 
of "The Devils Own"  B/21 Burnley Battery Royal 
Field Artillery 1914-1919.  

1st Ed., laminated card covs., 
[vi]+viii+218pp., 4to, 42 photos., 
8 maps. Lancashire Lib.  1986 
Excellent history of the battery 
with 42nd Div. in Gallipoli, Egypt, 
France & Flanders. Rolls of Hon. 
Orig. laminated wraps., VG.  
[Ref: 67224] £20

208. LIDDELL HART (Capt. B.H.)  The Tanks: The 
History of the Royal Tank Regiment & its 
predecessors, Heavy Branch Machine Gun Corps, 
Tank Corps & Royal Tank Corps 1914-1945. 
 

1st Ed., 2 Vols., xix+462pp. & xiv+555pp., 
101 photos., 5 maps. VG in dws. Cassell. 
1959 
Excellent & detailed standard history. Vol. I 
covers WW1 & the inter-war years of 
development; Vol. II covers WW2. Orig. 
black cloth, silver gilt, VG in dws.  [Ref: 
67181] £75

209. LINDSAY (Lt.-Col. J.H.)  The London Scottish in 
the Great War. 
 

2nd Ed., xvi+425pp., 19 illus., 22 fldg 
maps. RHQ.  1926 
1st Bn. served F&F 1914 (notably at 
Messines) to 1918 inc. Loos, 
Somme, Cambrai &c. 2nd Bn. in 
France, Salonika & Palestine. Roll of 
Hon., awards. Orig. blue cloth, gilt, 
VG.  [Ref: 67201] £50

210. LOW (Lt.-Col. Gavin) & EVERETT (Col. H.M., 
ERD, DL) The History of the Royal Monmouthshire 
Royal Engineers (Militia) Vol. II 1908-1967. 
 

1st Ed., xvi+131pp., 9 photos., 3 
maps. Pontypool: Hughes & Son 
Ltd. 1969 
Companies served in WW1 at 
Gallipoli & on the Western Front 
1914-18 as Railway & Siege 
Coys.,  then in WW2 with BEF 
1940 & NW Europe 1944-45. 
Rolls of officers, awards, &c. 
Orig. blue cloth, gilt, VG.  [Ref: 
66880] £35

211. McMICKING (Maj.-Gen. N.) Comp.  Officers of 
the Black Watch 1725-1937.  
 

1st Ed., 95pp., 4to. Perth: Hunter.  
1937 
Service details of regular officers. 
Orig. red full morocco,  gilt, VG 
wiith ownership inscrip. & 
armorial bookplate of Bernard 
Edward Fergusson. Note: 
Bernard Fergusson, 1911-1980, 
was commissioned in the Black 
Watch in 1931. In October 1943 he 
was promoted to acting brigadier & 
given command of the 16th Infantry Brigade, which was 
converted into a Chindit formation for operations in the 
deep jungles of Burma miles behind Japanese lines. He 
commanded this brigade throughout the Chindit 
operations of 1944 before becoming Director of 
Combined Operations from 1945-46.  [Ref: 67220] £45

212. MAUDE (A.H.) Ed.  The 47th (London) Division 
1914-1919.  
 

1st Ed., xx+299pp., 62 plates/
sketches, 10 fldg. maps (some 
loose). Associated Press. 1922 
Western Front 1915-18 inc. Somme, 
Messines &c. Very good history, 
well-illus., with awards rolls, order of 
battle &c. A very nice copy of the 
deluxe edition bound in excellent 
half morocco over green cloth 
boards with armorial bookplate of 
Capt. L. Beaumont Tansley, RA, 
MC, who provided some of the 

illustrations & maps used in the book, plus an interesting 
letter to him from the author loosely inserted, thanking 
him for his share in the production of the book, &c.  [Ref: 
67192] £75
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213. MELLING (J., Hon. Treasurerer, 12th Y&L 
Memorial Fund) A Record, Memorial & Roll of 
Honour of Officers, N.C.O's. & Men of the 12th Batt. 
Yorks. & Lancs. Regt. (Sheffield City Battalion) Who 
Fell in th War, 1914-1919.   

1st Ed., orig. printed wraps., 27pp., 
plate (of Memorial Tablet in 
Sheffield Cathedral). Sheffield: 
Bertram Hosier. nd [1920]  
Contains a short history of the 
Battalion's movements &c. 
followed by Roll of Hon. (no., rank, 
name & date of death) plus a 
supplementary roll of those killed 
with other units (mostly men of the 
12th Y&L who had been 
commissioned from the ranks). 

Orig. printed wraps., staining to these but generally VG & 
scarce.  [Ref: 67150] £45

214. MEREWETHER (Lt.-Col. J.) & SMITH (Sir 
Frederick [F.E.]) The Indian Corps in France.  
 

2nd Ed., xxviii+550pp., 18 plates, 6 
maps. Murray. 1919 
Excellent complete account of the 
Corps in France from 1914-Oct. 
1915 (when transferred to the 
Middle East). First Ypres; Neuve 
Chapelle; Second Ypres; Festubert; 
Loos &c. Essential reference. Orig. 
red cloth, gilt, little fading to cloth 
but a nice clean copy.  [Ref: 67157] 
£65

215. MEREWETHER (Lt.-Col. J.) & SMITH (Sir 
Frederick [F.E.]) The Indian Corps in France.  
 

3rd Imp. of 1st Ed., xxviii+550pp., 
18 plates, 6 maps. Murray. 1918 
Excellent complete account of the 
Corps in France from 1914-Oct. 
1915 (when transferred to the 
Middle East). First Ypres; Neuve 
Chapelle; Second Ypres; 
Festubert; Loos &c. Essential 
reference. Orig. red cloth, gilt, 
somewhat worn, entirely sound.  
[Ref: 67213] £45

216. MOORE (Maj.-Gen. Sir John, KCMG, CB, 
FRCVS, Army Veterinary Service) Army Veterinary 
Service in War.  
 

With a Note by General Sir Charles 
Carmichael Monro, Commander-
in-Chief in India. 1st Ed., 
[viii]+191pp., 17 photos., facsimile 
letter. H. & W. Brown. 1921 
Author was Director of Veterinary 
Services, BEF, France, 1914-19, & 
at the time of writing Director of 
Veterinary Services in India. This 
fine & rare survey covers 
Organisation & Function of Army 
Veterinary Service in War (admin., 

personnel, regimental veterinary assistance, evacuation 
of sick & wounded, vet. hospitals & convalescent horse 
depots &c.); Wastage of Animals in War; AVS as an 
Instructional Agency; Merits & Demerits of various 
breeds (horses, mule, donkeys, ponies, yak, camels, 
elephants &c.); Economy to be Effected in the Disposal 
of Animals Wasted by War; followed by Extracts from 
Official Despatches re BEF in France, Mespot., Salonika, 
Egypt & Expeditionary Forces in India (NWF &c.). Much 
of great interest with a slant towards the experience of 
the Indian Army & its transport on the NWF &c. 
Dedicated to all ranks of the RAVC & AVC India, with 
proceeds of sale "devoted to the foundation of a 
Benevolent Fund for the personnel of the Army 
Veterinary Corps, India." Orig. dec. white cloth, VG.  
[Ref: 67148] £145

217. NICHOLS (Capt. G.H.F.)  The 18th Division in the 
Great War. 
 

1st Ed., xvi+485pp., 11 illus., 14 
sketch maps, 3 fldg. maps & trace 
in end-pockets. Blackwood.  1922 
New Army div. commanded by Sir 
Ivor Maxse from 1914-16 when he 
went to XVIII Corps. Much action 
on the Somme inc. capture of 
Trones Wood & Thiepval. Orig. blue 
cloth, gilt, VG & very sound copy.  
[Ref: 67190] £95
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218. NICHOLSON (Col. G.W.L., CD) The Gunners of 
Canada: The History of the Royal Regiment of 
Canadian Artillery, Vol. I, 1534-1919.   

1st Ed., xiv+478pp., 54 photos., 16 
maps, eps maps. VG in chipped 
dw. Toronto: McClelland & Stewart. 
1967 
Largely Western Front 1915-1918 
with various Orders of Battle, rolls 
of senior officers, awards, &c. Good 
maps. "eminently readable with 
many references to individuals of all 
ranks, tp specific actions & to 
various units & sub-units..." - 
Perkins. Orig. blue cloth, gilt, VG in. 

chipped & rubbed but sound dw.  [Ref: 67152] £65

219. PARKS (Major Edwin) Diex Aix: God Help Us: 
The Guernseymen Who Marched Away 1914-1918.  
 

1st Ed., orig. laminated card 
wraps., xvi+172pp., photos. & 
maps. Guernsey Museums & 
Galleries. 1992 
Guernsey units in the war 
(RGLI & drafts to several 
regiments: notably Royal Irish 
Regt. & Royal Irish Fusiliers). 
Roll of some 6000 men who 

served, with some service details. VG & rare.  [Ref: 
67234] £50

220. PEARSE (Col. H.W.) & SLOMAN                      
(Brig. H.S.) History of the East Surrey           
Regiment Vols. II & III, 1914-1919. 
 

2 Vols., 1st Eds., xv+262 & ix+302pp., 4to, 2 
fldg. panoramic & 2 other plates, 10 fldg. 
maps & 25 in text. Medici.  1923 
These two vols. covering 1914-18 War: 
largely Western Front inc. Mons, Le Cateau, 
Marne, Ypres, Loos, Somme, Arras, Cambrai 
&c. Roll of Hon. Deluxe Eds., half brown 
morocco, sand cloth covd. boards, gilt, nice 
pair but for some staining to rear of Vol. III. 
Vol. II usefully provided with a 14pp. typed 
index of personal names compiled by a 
previous owner.  [Ref: 67219] £85

221. PLANCK (C.D.)  History of the 7th (City of 
London) Battalion The London Regiment. 
 

1st Ed., x+262pp., 22 illus. The 
Old Comrades Association.  1946 
Excellent 1914-18 history: both 
1/7th & 2/7th Bns. served in 
France, with 47th & 58th (London) 
Divs. respectively. Roll of Hon., 
awards. Orig. maroon cloth, gilt, 
VG.  [Ref: 60792] £65

222. SAMBROOK (J.)  With the Rank & Pay of a 
Sapper: The 216th (Nuneaton) Army Troops 
Company, Royal Engineers, in the Great War. 
 

1st Ed., x+259pp., 48 illus., 10 
maps. VG in dw. Nuneaton: Paddy 
Griffith.  1998 
Bridging & other works; much 
activity during the March retreat. 
VG in dw & signed by author. 
Scarce.  [Ref: 67179] £60

223. SHAKESPEAR (Lt.-Col. J., CMG, CIE, DSO)  The 
Thirty-Fourth Division 1915-1919: Its Career from 
Ripon to the Rhine. 
 

1st Ed., viii+328pp., 7 photos., 15 
maps (most fldg.). Witherby. 1921 
K3: F&F from Jan. 1916 inc. 
Somme, Arras, Hargicourt, 
Poelcapelle, March Offensive, the 
Advance in Flanders, Aug.-Nov. 
1918. Orig. dec. red cloth, gilt, VG, 
nice copy.  [Ref: 67206] £50

224. SOMERS (Lt.-Col. Lord, DSO, MC)  The War 
History of the Sixth Tank Battalion. 
 

1st Ed., vi+247pp., 8 plates. 
Privately printed.  1919 
Engaged in 27 actions from Jan. 
1917 to the armistice (inc. 3rd 
Ypres & Cambrai, Amiens & 
Hindenburg Line) with Mark IV & 
Medium Mark "A" tanks. Nominal 
roll of all ranks & roll of awards. 
Orig. red cloth, VG.  [Ref: 67204] 
£60
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225. SOMERSET (W.H.B.) et al.  On the Western 
Front: 1/3rd Batt. Monmouthshire Regiment.  

1st Ed., 127pp., 22 photos., 3 fldg. 
col. maps, plan. Abegavenny: 
Seargeant Bros.  1926 
France 1915 & flung into 2nd Ypres, 
losing heavily in the battles along 
the Menin Road; mining ops. at Hill 
60 then Pioneer Bn. 49th Div. 
Disbanded Aug. 1916. Roll of Hon., 
awards. Orig. green paper covd. 
boards, titled in black, with red cloth 
backstrip. VG.  [Ref: 67164] £60

226. STEWART (Lt.-Col. J., DSO) & BUCHAN (John) 
The Fifteenth (Scottish) Division 1914-1919. 
 

1st Ed., xiii+489p., 4to, 9 
plates, 16 fldg. maps. in 
end-pocket. Blackwood.  1926 
Served F&F 1915-18 inc. 
battles of Loos, Somme, Arras 
& 3rd Ypres, Final Advance &c. 
Various interesting appendices 
inc. Order of Battle, lists of all 
Honours & Awards, officers 
killed or wounded. Orig. red 
cloth, gilt, sp. worn o/w VG & 
scarce. This copy with 
ownership inscrip. of Capt. 

Norman Black, MC, who was MO of 11th (S) Bn. A&SH, 
with mice loosely inserted full length photo. portrait, 
mounted on card, of his batman, Pte. Robert Hoggan.  
[Ref: 67191] £120

227. STOOKS SMITH (Henry)  An Alphabetical List of 
The Officers of the Rifle Brigade from 1800 to 1850. 
 

1st Ed., [iv]+vii+68pp. Simpkin, 
Marshall & Co.  1851 
Includes a 'Sketch of the Field 
Services of the Rifle Brigade from 
its Formation to the Battle of 
Waterloo' by Lt.-Col. Leach, career 
details & medal entitlements of 
officers, inc. paymasters, surgeons 
attached &c. Orig. rifle green cloth, 
silver gilt, somewhat worn but 
sound & scarce.  [Ref: 65747] £65

228. SUTHERLAND (Capt. D., MC, TD)  War Diary of 
the Fifth Seaforth Highlanders, 51st (Highland) 
Division. 
 

1st Ed., xi+180pp., 9 portraits, 
map. John Lane (On Active 
Service series).  1920 
Western Front 1915-18 with 51st 
(Highland) Div. & this account is 
based on the unit's war diary as 
well as the author's private diary 
as Signal Officer of the 152nd 
Infantry Brigade &c., awarded MC 
& bar. "Captain Sutherland's book 
is... more than a mere Regimental 
or even Divisional Record, for he 

has added a really human interest to his narrative by the 
introduction of just the right amount of incident, & by his 
own keen & intelligent interest in the fortunes of his 
Battalion." Awards roll. Orig. blue cloth, gilt, VG with 
presentation inscription from the author: "To Colonel H.J. 
Kinghorn C.B. with compliments from the Author. D. 
Sutherland, Capt., Wick, 7.11.35."  [Ref: 61313] £95

229. TAYLOR (James W.)  The 1st Royal Irish Rifles 
in the Great War. 
 

1st Ed., 363pp., 14 photos., 17 
maps. VG in dw. Dublin: Four 
Courts Press. 2002 
Detailed history, Western Front 
from Aug. 1914 inc. Laventie Front, 
Neuve Chapelle, Bois Grenier, 
Somme 1916 at Ovillers &c., Ypres 
1917, Spring Offensive & Final 
Advance in 1918. Includes 
biographical details of officers who 
served with the battalion & some 
other ranks. VG in dw.  [Ref: 61924] 

£35

230. TAYLOR (James W.)  The 2nd Royal Irish Rifles 
in the Great War. 
 

1st Ed., 362pp., 21 photos., 11 
maps. VG in dw. Dublin: Four 
Courts Press. 2005 
Detailed history, Western Front 
from Aug. 1914 inc. Mons, Le 
Cateau, Aisne, &c., Ypres 1915, 
Somme 1916, Messines & Ypres 
1917, Spring Offensive & Final 
Advance in 1918. Includes 
casualty & medal rolls, 
biographical details of officers & 
some other ranks. VG in dw.  [Ref: 

61925] £35
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231. TELFER-SMOLLETT (Maj. A.D., DSO, MC), 
WALLACE (Maj. C.J., DSO, OBE, MC) & ROSS 
SKINNER (Capt. H., DSO, MC) The 2nd Battalion 
Highland Light Infantry in the Great War.   

1st Ed., 154+xxviiipp., portrait frontis., 
10 plates, 7 maps. Glasgow: John 
Horn Ltd., Printers. nd (1920s)  
Nicely detailed & rare history of 2nd 
HLI in France & Flanders from August 
1914-November 1918 with 5th Inf. 
Bde. in the 2nd Division, inc. Battles 
of Mons & the Retreat, Aisne, 1st 
Ypres, Neuve Chapelle, Festubert & 
Loos, Somme 1916, Arras & Cambrai 
in 1917, March Retreat & Final 
Advance in 1918. Appendices include 

roll of awards, Roll of Hon. & list of officers mobilised with 
the battalion in 1914. Orig. green cloth, gilt, little rubbed, 
generally VG with errata slip attached to front paste-
down.  [Ref: 67176] £225

232. TERNAN (Brig.-Gen. T., CB, CMG, DSO)  The 
Story of the Tyneside Scottish.  
 

1st Ed., 160pp., num. photos. 
Northumberland Press. nd  -.192 
20th-23rd Bns. Northumberland 
Fusiliers in training & Western 
Front (34th Div.) until April 1917 
when author ceased to be GOC. 
Includes La Boiselle on 1/7/16 &c. 
Orig. blue cloth, VG.  [Ref: 67200] 
£50

233. THOMPSON (Maj.-Gen. C.W., CB, DSO)  The 
Records of the Dorset Yeomanry (Queen's Own) 
1914-1919. 
 

1st Ed., xi+155pp., frontis., 7 
portraits, 5 maps. Sherborne: 
Bennett & Co.  1921 
Served Gallipoli (Suvla Bay 
landing), Egypt & Palestine. Roll 
of Hon., awards. Orig. red & blue 
cloth, silver gilt, VG & scarce.  
[Ref: 67261] £75

234. WHITEHEAD (Kenneth)  History of the Somerset 
Light Infantry (Prince Albert's) 1946-1960. 
 

1st Ed., xvi+167pp., 18 photos., 4 maps. 
The Regiment. 1961 
Excellent post-war history including 
active service in Malaya, Cyprus & the 
Suez Crisis 1956. Roll of Hon., awards, 
senior & staff officers &c. Orig. green 
cloth, gilt, VG.  [Ref: 62447] £25

235. WYLLY (Col. H.C., CB)  The Green Howards in 
the Great War 1914-1919. 
 

1st Ed., xvi+420pp., 4to, 14 plates, 
17 maps. Richmond, Yorks., 
privately printed.  1926 
The Yorkshire Regiment. Largely 
Western Front, also Gallipoli, Italy 
& 1st Bn. in 3rd Afghan War. 
Excellent, substantial & very 
scarce history. Rebound, modern 
green cloth, complete with all 
plates & maps, VG thus.  [Ref: 
67182] £50

236. WYRALL (Everard)  The 17th (S) Bn. Royal 
Fusiliers 1914-1919. 
 

1st Ed., viii+312pp., map. Methuen.  
1930 
Western Front 1915-18: Battles of 
the Somme & Ancre, Arras, Bourlon 
Wood, German Offensive & Final 
Advance. Nominal roll, Roll of Hon. 
Orig. blue cloth, gilt, VG.   [Ref: 
67167] £45
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237.  The House of Commons Book of 
Remembrance 1914-1918. 
 

Comp. & Ed. by E.W. Moss-
Blundell. 1st Ed., xii+196pp., col. 
frontis. Elkin Mathews & Marrot. 
1931 
Biographies of 22 MPs killed in the 
war, also around 100 MP's sons, 
seven officers of the House of 
Commons & their sons who fell. 
Qtr. vellum, gilt, blue cloth boards, 
VG.  [Ref: 67173] £120

238.  The National Roll of the Great War: Section XV, 
Index.  
 

[iv]+509pp., 4to. N&M Press. 
-1920 
Fourteen volumes of the National 
Roll of the Great War, each 
containing details of services of 
some thousands from various 
regions, were published around 
1920, but were not indexed. This 
work lists some 84,000 names & 
is an essential adjunct to the 
actual volumes. Orig. dec., paper 

covd. boards (hardback edition), VG.  [Ref: 67174] £25

239.  The South Pacific Mail War Memorial Number: 
A Historical Record of the Tribute of the British 
Communities in Chile, Peru & Bolivia, during the 
Great War, 1914-1918. 
 

1st Ed., not paginated, 
approx. 200pp., folio 
(37x27cm approx.), several 
hundred portraits. Valparaiso, 
Chile. 1920 
Large format work 
commemorating the war effort 
& services of members of the 
British communities in Chile, 
Peru & Bolivia, arranged 
alphabetically with service 
details/obits. of several 
thousand volunteers, plus 
portraits of many hundreds. 

Also contains details on fund raising efforts, the work of 
the Womens' Patriotic League, &c. Orig. dec. paper 
wraps., little chipped, generally VG & rare.  [Ref: 66520] 
£225

240. ETON:  List of Etonians Who Fought in the 
Great War 1914-1919. 
 

1st Ed., 282pp., 4to. For the 
College.  1921 
Details of over 5500 who served, 
of whom 1031 were killed. VG 
with Addenda & list of places of 
commemoration (cemeteries & 
memorials) of the deceased 
loosely inserted. VG.  [Ref: 
64976] £30

241. GEORGE WATSON'S COLLEGE:  A Memorial 
Record of Watsonians who served in the Great War 
1914-1918. 
 

1st Ed., xvi+356pp., 4to, num. 
portraits. Edinburgh: The School.  
1920 
Detailed records of 3102 who 
served, portraits of 590 killed. 
Orig. maroon & white cloth, gilt, 
VG.  [Ref: 66900] £50

Rolls of Honour 1914-1918
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242.  Monthly Army List December 1918.  
 

Rebound in red cloth, gilt to sp., 
ex-lib., VG thus & a great end-of-war 
listing.   [Ref: 67267] £75

243.  Monthly Army List March 1916.  
 

Contemp. half calf, somewhat worn 
sound.   [Ref: 67266] £65

244.  The Official [Quarterly] Army List                      
for the Quarter Ending 30th June 1888.                  
With an Index. War Office, 17th July                       
1888. 
 

Substantial volume includes Gradation 
Lists, Regimental Lists, War Services of 
Officers (campaign services, medal 
entitlement, Mentions &c.). British & 
Colonial Forces. Orig. red cloth. gilt, spine 
worn, o/w generally sound, ex-Law Society 
lib.   [Ref: 67262] £50

245.  The Official [Quarterly] Army List for the 
Quarter Ending 31st December 1892. With an Index. 
War Office, 28th January 1893. 
 

Substantial volume includes Gradation 
Lists, Regimental Lists, War Services of 
Officers (campaign services, medal 
entitlement, Mentions &c.). British & 
Colonial Forces. Orig. red cloth. gilt, worn,  
ex-Law Society lib.   [Ref: 67263] £45

246.  The Official [Quarterly] Army List for the 
Quarter Ending 30th March 1899. With an Index. War 
Office, 28th April 1899.  

Substantial volume includes Gradation 
Lists, Regimental Lists, War Services of 
Officers (campaign services, medal 
entitlement, Mentions &c.). Modern red 
cloth, gilt, VG. See illustratrion on our 
website.   [Ref: 67264] £50

247.  The Official [Quarterly] Army List for the 
Quarter Ending 31st December 1912. With an Index. 
War Office, 28th January 1913. 
 

Substantial volume includes Gradation 
Lists, Regimental Lists, War Services of 
Officers (campaign services, medal 
entitlement, Mentions &c.). Orig. red 
cloth, gilt, neatly rebacked, sound copy.   
 [Ref: 67265] £45

248.  Supplement to the Quarterly Army List: War 
Services of Officers of The Army: January 1921, 
corrected to December 1920. 
 

Hardback reprint of useful post-WW1 list 
of officers' war services. Orig. red cloth, 
gilt, VG.   [Ref: 67268] £35

Army Lists
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249.  The Book of H.M.S. Eagle 1957-1959.  
 

1st Ed., 62pp., oblong 
4to, photos. throughout, 
several maps. Underhill 
(Plymouth) Ltd., Printers. 
Contemp.  
Comprehensively 
illustrated record of this 
aircraft carrier's cruise in 
the Mediterranean inc. 
Malta & Cyprus (inc. 

some operational work in support of the Army). Photos. 
include identified groups of ship's crew, aviation crews, 
&c. Orig. blue cloth, gilt VG.  [Ref: 67180] £25

250.  H.M.S. Albion. Fourth Commission, 1959-1960.  
 

1st Ed., 70pp., 4to, photos. 
throughout, several maps. 
Portsmouth: Gale & Polden. 
Contemp.  
Comprehensively illustrated 
record of cruise of this aircraft 
carrier in the Mediterranean & 
Far East. Orig. dec. wraps., VG.  
[Ref: 67184] £30

251.  H.M.S. Eagle 1964-1966.  
 

1st Ed., unpaginated, approx. 
80pp., 4to, photos. throughout, 
several maps. Stamford College 
Press Ltd., Singapore. Contemp.  
Comprehensively illustrated 
record of this aircraft carrier's 
cruise in the Mediterranean & 
Far East (Hong Kong &c.), 
homeward via Aden, Beirut, &c. 
Superb record with several 
identified groups of ship's crew, 
&c. Orig. red cloth, gilt VG.  [Ref: 

67183] £30

252. CRAWSHAY-WILLIAMS (Eliot)  Across Persia.  
 

1st Ed., xii+348pp., frontis., 24 
photos., fldg. map, several sketch 
maps in text. Edward Arnold. 1907 
The Eton & Oxford educated 
soldier-politician author (who was 
employed by Churchill at the 
Colonial Office 1906-08), resigned 
his commission in the RFA in India 
in 1903 & travelled across Persia, 
from Bushire onwards to Shiraz, 
Tehran &c., the Caspian & Russia & 
leaves a detailed account of the 

places he visited & the peoples he encountered. Orig. 
green cloth, gilt, small dent/puncture to sp. o/w VG.  [Ref: 
61909] £120

253. SPIERS (Edward M.)  The Late Victorian Army 
1868-1902.  
 

1st Ed., xiii+375pp., illus. Manchester 
Univ. Press. 1992 
Social make-up & organisation of the 
army from Cardwell reforms to Boer 
War. Scholarly study & scarce original 
hardback edition, orig. cloth, without 
dw, VG ex-lib. copy.  [Ref: 67226] £15
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Terms and Conditions

All books in this catalogue are published in London, are octavo and in their 
original cloth bindings unless otherwise stated. Care has been taken to describe 
books accurately, but inscriptions, bookplates & minor wear have been ignored. 
Dustwrappers are present only when stated.

Payment
We accept payment by sterling cheque, transfer to our HSBC bank account in 
London, Visa, Mastercard or debit cards. To use these facilities please quote card 
number, expiry date and the security code, together with your name and address.

Bank Details
HSBC Bank plc
156/157 Tottenham Court Road
London, W1T 7AY
Sort Code: 40-07-06
Account Number: 01165801
IBAN: GB68HBUK40070601165801
BIC: HBUKGB4107Y

Postage
Postage is charged extra on all books and will be calculated at the time of 
confirmation of your order. Overseas customers: books will be despatched by 
economy airmail unless other arrangements are requested.
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